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STATYS RADARO TINKLĄ KRAŠTO APSAUGAI
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IŠ ANKSTO PASTEBĖS AMERIKON j Vandens atnešti namai 1 KIEKVIENAME KOTLAS STOVYKLOS
SKRENDANČIUS LĖKTUVUS

Demokratinės valstybės nutarė leisti 
vokiečiams sudaryti savo valdžią

... _ Į—--" ...---------

SKYRIUJE MIRĖ LIETUVIAI

WASHINGTON, D. C., birž. 
2 d.—J. A. Valstybių aviacijos 
vadovybė planuoja statyti rada­
ro tinklą kraštui apsaugoti, 
šiandien paskelbė atstovas Vin­
son, karo komiteto narys. Ra­
daro tinklams aviacija yra pasi­
ryžusi išleisti 164 milijonus do­
lerių.
Tinkamo tinklo nutiesimas už­

truks apie penkeris metus, bet 
krašto apsaugai jis būtinai rei­
kalingas. Kai darbas bus baig­
tas, tai karo vadovybė laiku ga­
lės patirti apie atskrendančius 
priešo lėktuvus. Kol priešas pa­
sieks svarbius pramonės cent­
rus, tai įspėti Amerikos lakūnai 
galės pakilti ir pastoti jam ke­
lią-

Šiandien atstovų rūmų komi­
tetas pasiuntė atstovams svars­
tyti ateinančių metų krašto ap­
saugos biudžetą. Kariuomenei, 
laivynui ir aviacijai valdžia pra­
šo skirti 10,196,672,250 dolerių. 
Niekad taikos metu tokių dide­
lių sumų neskirta karo reika­
lams.

Komiteto klausinėjimai buvo 
slapti, bet šiandien jis paskelbė
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PRIO SOCARRAS GALI BŪTI NAUJAS
KUBOS RESPUBLIKOS PREZIDENTAS

Frankfurte pakarti 7 gydytojai naciai, 
karo metu kankinę suimtuosius

HAVANA, Kuba, birž. 2’ d. 
— Atrodo, kad nauju Kubos 
prezidentu bus Carlos Prio So- 
carras.

Dar ne visi balsai suskai­
čiuoti, bet iš suskaičiuotųjų ma­
tyti, kad už jį paduota dau­
giausia balsų. Dabartinis pre­
zidentas Grau San Martin rė­
mė Socarras kandidatūrą.

Rinkiminės kampanijos me­
tu Socarras aiškiai pasisakė 
prieš komunizmą, kurį sovietų 
valdžia nori primesti kitoms 
tautoms.

BATISTA KANDIDATAVO 
Į SENATORIUS

Jau suskaičiuota, kad už Prio 
Socarras paduoti 81,769 balsai.

Tuose pačiuose rinkimų cen­
truose dr. Ricardo Nunez Por- 
tuondo gavo 57,842 balsu, se­
natorius Eduardo Chibas gavo 
33,158 ir komunistas Juan Ma- 
rinello surinko 12,618 balsų.

Buvęs seržantas ir Kubos 
prezidentas Fulgencio Batista 
kandidatavo į senatorius, bet 
dar nepaaiškėjo ar bus išrink­
tas. ’ Batista rėmė Portuondo į 
prezidentus.

Pakarti septyni na­
cių gydytojai

FRANKFURTAS, Vokietija, 
birž. 2d. — šiandien vietos 
kalėjime pakarti septyni vokie­
čių gydytojai, kurie nacių vieš­
patavimo metu kankino žmones.

Pakartiems buvo suruoštas 
karo teismas, kuris dar pra­
eitų metų rugpiūčio mėnesį pa­
skyrė jiems mirties bausmę.

Nuteistieji buvo padavę skun­
dą į aukštesnį teismą, bet pra­
laimėjo, o gen. Lucius D. Clay

kai kurių liudininkų pareiški­
mus. Dabartinis J. Valstybių 
karo laivynas laikomas Vidur­
žemių jūroje tiktai sovietų val­
džiai įspėti, pareiškė vienas at- 
sakomingas pareigūnas. Laivy­
nas primena Maskvai, kad ji 
negali pagrobti nei vienos lais­
vos tautos.

Jei sovietų valdžia pradėtų 
netikėtą puolimą, tai laivynas 
teiktų pagalbą Vokietijoj, Trie­
ste, Graikijoj ir Turkijoj esan­
tiems J. Valstybių kariuomenės 
daliniams.

Jei bus patvirtintas dabarti­
nis biudžetas, tai J. Valstybių 
karo jėgos galės turėti 1,234,- 
500 karius. Gen. Omar Bradley 
pareiškė komitetui, kad šian­
dien sovietų kariuomenėje tar­
nauja keturi milijonai vyrų.

LONDONAS, birž. 2 d.—J. A. 
Valstybių, britų, prancūzų, bel­
gų, olandų ir Liuksemburgo at­
stovai šiandien galutinai susita­
rė dėl vokiečių valdžios, sako 
oficialus pranešimas. Manoma, 
kad vakarų Vokietija šį rudenį 
galės išsirinkti savo valdžią.

atsisakė pakeisti teismo spren­
dimą. (

GYVYBES NETEKO SU­
IMTŲJŲ ŽUDIKAI

Pakartųjų tarpe yra smogi­
kų gen. Karl Brandt, asmeniš­
kas Hitlerio gydytojas ir žiau­
rių įsakymų autorius.

Pakarti Wolfram Sievers, 
kuris vadovavo nacių partijos 
tyrinėjimams ir rinko nužudy­
tų žydų skeletus; Karl Geb­
hardt, asmeniškas Himmlerio 
gydytojas ir patarėjas; Ru­
dolph Brandt, kitas gestapo va­
do patarėjas; Joachim M'rugov- 
sky, nacių higienos instituto di­
rektorius; Viktor Brack, medi- 
kalio korpuso smogikų pulki­
ninkas, ir Waldemar Koven, 
Buchenwaldo stovyklos vyriau­
sias gydytojas.

Tito atšaukė du 
ambasadorius

LONDONAS, birž. 2d.— 
Oficiali Tito žinių agentūra pa­
skelbė, kad valdžia atšaukė da­
bartinius savo ambasadorius iš 
Londono ir Ankaros.

Dr. L. Leontic prieš kelias 
savaites iš Londono buvo iš­
kviestas į Belgradą pasitari­
mams, o dabar paskelbta, kad 
į paskyrimo vietą jis jau ne­
grįš.

—Graikų karo teismai nutei­
sė mirti ir sušaudė septynis ko­
munistus.

—Nuo lapkričio mėn. ameri­
kiečiai pirko įvairių prekių pa- 
skolon už $1,282,000,000, sako 
statistikos biuras.

—Taft-Hartley įstatymas ne­
bus keičiamas iki 1949 metų.

NAUuih.N Ų-Ai’iMK Telephoto
Šioje vietoje įvykdavo lenktynės. Tai išgarsėjęs Portland Meadows lenktynių kelias, ku­

ris dabar yra vandens apsemtas. Matosi daug griuvenų, kurios yra Vanport miesto potvynio 
pasėkos.

Reikalauja atiduoti 
Triestą Italijai

WASHINGTON, D. C., birž. 
2d, — Paaiškėjo, kad dėl Tries­
to sovietų valdžiai pasiuntė no­
tas ne vien sekretorius Mar­
shall, bet Anglijos ir Prancū­
zijos valdžios.

Visos trys valstybės reika­
lauja Molotovą aiškiai pasaky­
ti, kokiomis sąlygomis jis su­
tiks tartis apie Triesto perlei­
dimą italams.

Kada Rusijai buvo pasiūly­
ta reikalą spręsti keturiom di­
delėm valstybėm, tai sovietų 
valdžia atsakė, kad tai būtų 
“privati konferencija”. Kokios 
konferencijos Rusija nori, Mo­
lotovas taip ir nepasakė.

Alabama priešinga 
piliečio teisėms

BIRMINGHAM, Ala., birž, 2 
d. — Vakar Alabamos demo­
kratai nutarė apleisti partijos 
konvenciją, jei joje bus griež­
tai pasisakyta dėl pilietinių tei­
sių programos.

Alabamos gube rnatorius 
James E. Folsom norėjo būti 
delegatu į konvenciją, bet val­
stijos partijos, atstovai jo ne­
išrinko.

Gubernatorius priešinosi nu­
tarimui apleisti partijos kon­
venciją, todėl dauguma ir ne­
panoro jo siųsti į Philadelphia.

Vėliausios Naujienos
— Nutarimas leisti vokiečiams sudaryti savo krašto val­

džią yra rimtas įspėjimas Maskvai, kad be karo .rusai nesuko- 
munistins Vokietijos. J.V., Anglija ir Prancūzija kontroliuos pra­
monę, krašto apsaugą, užsienio reikalus ir finansus, o visi kiti 
reikalai bus pavesti patiems vokiečiams. Rugsėjo menesį vo­
kiečiai išsirinks valdžią visuotinu, lygiu ir slaptu, balsavimu.

— Kongreso vadai dar šioje sesijoje rengiasi pravesti įsta­
tymus visuotinai karo tarnybai, išvietintiems įsileisti ir preky­
bos reikalams tvarkyti.

— Sovietų radijas paskelbė, kad korespondentą George Polk 
nužudė J. Valstybės slapta policija. Kokia ta policija ir kokiais 
sumetimais ji žudė korespondentą, Maskvos radijas nepaskelbė.

— Ernest Bevin pranešė parlamentui, kad Glubb Paša at­
sistatydino iš kolonialinės britų tarnybos. Jis tarnauja tiktai 
Transjordanijos karaliui.

— Saugumo taryba įpareigojo grafą Folke Bernadotte nu­
statyti laiką karo veiksmams sustabdyti Palestinoje, šiuo rei­
kalu jis veda pasitarimus su arabais ir žydais.

— Atstovų rūmai nutarė skirti šešis bilijonus dolerių ka­
riuomenei. šiandien svarstys biudžetą aviacijai ir laivynui, i

— Teisėjas Goldsborough patarė John Lewisui ir bendro­
vių atstovams tuojau pradėti pasitarimus naujai anglaikasių 
sutarčiai.

ARABAI REIKALAUJA NESKALDYTI
PALESTINOS TERITORIJOS

Jeruzalėje kovos tęsiasi, arabų atstovai 
nori prižiūrėti paliaubų vykdymą

KAIRAS, Egiptas, birž. 2 d.— 
Arabų valstybės šiandien pra­
nešė Jungtinėms Tautoms, kad 
paliaubos ir taika bus galima, 
jei Palestina nebus skaldoma.

Arabai šiandien plačiau in­
formavo saugumo tarybą apie 
nutarimą daryti paliaubas, bet 
laikas karo veiksmams baigti 
dar nenustatytas.

Arabai ir žydai vakar sutiko 
sustabdyti karo veiksmus, bet 
dėl laiko galutinai dar nesusi­
tarta.

JERUZALĖJ VAKAR ĖJO 
SMARKIOS KOVOS

Žydai pradžioje statė kelias 
sąlygas, o vėliau paskelbė, kad 
įsakė sustabdyti veiksmus be 
jokių sąlygų.

Šiandien karo veiksmai apri­
mo -beveik visoje Palestinoje, 
bet Jeruzalėje tebeina kovos. 
Paskutiniai žydų pranešimai sa­
ko, kad naujoje miesto dalyje 
apsuptus žydus arabų artilerija 
puola be pertraukos.

Žydai tvirtina, kad šiandien 
nuo kanuolių šovinių gyvybes 
neteko 180 žydų.

REIKALAUJA SUSTABDYT 
ŽYDŲ IMIGRACIJĄ

Be Palestinos nedalomumo, 
arabai reikalauja, kad žydų imi­
gracija būtų tuojau sustabdyta 

ir kad keturių savaičių laikotar­
pyje Palestinon neįvažiuotų nė 
vienas žydas.

Be to, arabai reikalauja, kad 
Jungtinės Tautos leistų arabų 
atstovams stebėti paliaubų są­
lygų vykdymą.

Paliauboms prižiūrėti įgalio­
tas grafas Folke Bernadotte, 
bet arabai nori turėti atstovus 
visoje Palestinoje.

ŽYDAI NORI PAIMTI 
RAUDŲ SIENĄ

Arabai skelbia, kad šiandien 
ryte žydai du kartu puolė Rau'- 
dų Sieną saugojančius arabus.

Matyt, kad žydai yra pasiry­
žę paimti savo kontrolei! pa­
garsėjusią Raudų Sieną ir jos 
apylinkes.

Arabai tvirtina, kad žydai ne­
silaiko paliaubų, jie puolė ara­
bų pozicijas Latrun frontų ruo­
že. Žydai tuo pačiu kaltina ara­
bus.

Žydai išsprogdino 
seną vienuolyną

TELAVIVAS, Palestina, birž. 
2 d.—Žydų karo jėgos šiandien 
išsprogdino didelį vienuolyną 
Latrun ruože, sako “Irgun Zvei 
Leumi” kontroliuojama radijo 
stotis.

Irgunistai tvirtina, kad trapi- 
stų vienuolyne arabai buvo įtai­
sę kulkosvaidžių lizdus ir puolė 
Latrun sritin žygiuojančius žy­
dus.

Trapistų ordenas buvo įsteig­
tas prancūzo La Trappe. Tra- 
pistai pasižymi tuo, kad jie ver­
čiami miegoti tuose, drabužiuo­
se, kuriuos dieną nešioja, nega­
li gerti ,vyno ir valgyti žuvies, 
ir 2 dienas turi būti basi.

BERLYNAS, birž. 2d.— 
Raudonosios Armijos okupuo­
to j Vokietijoj įvesta policinė 
valstybė, kurioje opozicija iš­
naikinta be jokios atodairos, 
sako britų valdžiai pasiųstas 
oficialus karo vadovybės pra­
nešimas.

Prieš sovietų vedamą politi­
ką drįstančių pasipriešinti vo­
kiečių padėtis yra beviltišką.

Niekad oficialūs britų parei­
gūnai taip griežtai nekritikavo 
okupacinės sovietų valdžios*

Rusai masėmis trėmė lietuvius prieš karą ir 
po karo, tvirtina tragedijos liudininkas

NEW YORK, N. Y., birž. 2 d. — Iš sovietų Rusijon ištrem­
tųjų lietuvių tiesioginių žinių neturime. Komunistai, bijodami, 
kad laisvas pasaulis nepatirtų kriminalinių jų nusikaltimų, iš­
tremtiesiems rašyti neleidžia, o sovietų imperializmo agentai už­
sienyje neigia net ir trėmimo faktą bei prievartos, bado ir kan­
kinimų stovyklų esimą Sovietų Sąjungoje.

žinios apie sovietų stovyklas vis dėlto ateina. Jas atneša 
patys rusai, nutarusieji kovoti prieš pasibaibėtinos prievartos 
valdžią, jas suteikia vienas kitas laimingasis, kuriam pavyko 
išsigelbėti iš mirties nasrų. Tokiu laiminguoju yra žydas sio­
nistas Julius Margolin, kuriam pavyko išgelbėti gyvybę 1946 
metais, kai sovietų valdžia paleido iš stovyklos dalį Lenkijos 
piliečių.

PARAŠĖ KNYGĄ APIE 
SUIMTŲJŲ ŽUDYNES

Julius Margolin gyveno ry­
tinėje Lenkijos dalyje, kai Rau­
donoji Armija, pagelbėdama na­
ciams naikinti nepriklausomą 
Lenkiją, įsiveržė į lenkų teri­
toriją.

Margolin tuojau buvo suim­
tas ir išvežtas į koncentraci­
jos stovyklas. Dabar jis para­
šė knygą iš matyto ir išgyven­
to. Knyga vadinasi “Buvau ma­
sinių žudymų liudininku”.

Netrukus ji bus paleista rin- 
kon, angliška jos laida jau bai­
giama spausdinti.

Julius Margolin - susitiko su 
daugeliu lietuvių. Minėtoje kny­
goje jis keliais atvejais kalba 
apie lietuvius, o vienas jos 
skirsnelis šitaip skamba:

LIETUVIUS DU KARTU
■ TRĖMĖ MASĖMIS

“Nė vieno žmogaus mirtis 
taip giliai nepaveikė “Penkto­
sios Divizijos” [taip vadinosi 
sovietų ( valdžios ištremtieji 
žmonės], kaip vieno lietuvio, 
su mumim gyvenusio keturis 
mėnesius.

Stovykloje ištremtų lietuvių 
skaičius buvo didelis.

Dvi masinio trėmimo bangos 
palietė minėtą kraštą: pirmoji 
atėjo 1941 metais, prieš pat 
karą, o antroji 1944 metais, kai 
vokiečiai buvo išvyti iš Lietu­
vos, o sovietų jėgos ir vėl oku­
pavo Lietuvą.

LIETUVIAI ŠIMTAIS MIRĖ 
KOTLAS STOVYKLOJ

Tuo metu lietuviai mirė kiek­
viename Kotlas stovyklos ligo­
ninės skyriuje, šis buvo gele­
žinkelių darbininkas, kilęs nuo 
Kauno, jau vidurinio amžiaus 
ramus žmogus.

Jis buvo dar stiprus ir sa­
vu noru pasisiūlė prausti silp­
nus ligonis. Jis buvo labai ty­
lus žmogus, bet visą laiką el­
gėsi padoriai ir didingai.'

Nakties metu, būdavo, kar­
tais prabus, atsisės ant savo 
lovelės ir ilgiausiomis valando­
mis žiūrės į tolį, o vėliau at­
sikels, prieis prie pečiaus dū­
mo patraukti (dienos metu jam 
buvo griežčiausiai uždrausta rū­
kyti) ir, žodžio niekam neta­
ręs, vėl sugrįš prie savo lo­
vos.

MIRTIS ATĖJO LABAI 
STAIGIAI

šitas žmogus mirė visai ne­
lauktai. Jojo kūnas staigiai pra­
dėjo tinti, ir mirtis atėjo už 
kelių' dienų.

Jis mirė didelėse kančiose ir 
be jokio didingumo.

Prieš mirtį jis pradėjo šū­

kauti beveik spiegiančiu balsu. 
Šūkavimų niekas iš jo nelaukė. 
Kiti prieš mirtį aprimdavo, bet 
jįjį artėjanti mirtis kitaip pa­
veikė.
VISĄ LAIKĄ ŠAUKĖ: “LIE­

TUVA, TU MANO”
Paskutinę dieną šis lietuvis 

pradėjo klejoti, jis šūkavo ir 
giedojo ligi pačios mirties. Jo 
šauksmai dar ir šiandien stovi 
mano ausyse:

—Lietuva, tu mano! Lietu­
va, tu mano!

Kartu su manim sėdėjusieji 
lietuviai man išaiškino šių žo­
džių prasmę.

Iki mirties valandos šį žmo­
gų kankinęs ilgesys prie gim­
tinio savo krašto mus visus 
labai giliai paveikė. Ir dauge­
lis iš mūsų galvojo apie gim­
tinius savo kraštus, kurių mes 
gal niekad daugiau nematy- 
sim.”

Pragoję nušautas 
komunistas Sram
PR AG A, Čekoslovakija, birž. 

2d. — čekų komunistas Au­
gustin Sram vakar buvo nušau­
tas prie jo namų durų, sako 
oficialus policijos pranešimas.

Nepažįstami asmenys priartė­
jo prie namo ir paskambino. 
Duris atidarė komunisto žmo­
na. Nepažįstamieji pareiškė no­
ro pasikalbėti su pačiu komu­
nistu. Vos tik jis priėjo prie 
durų, į jį buvo paleisti mirti­
ni šūviai.

Augustin Sram komunistų 
perversmo metu iš paprasto 
partijos nario buvo pakeltas į 
naujai sudarytų partizanų pul­
kininkus.

Pravedė baltiečiams 
naudingą projektą 

/ -------
WASHINGTON, D. C., birž. 

2 d. — Vakar vakare senatas 
atmetė pasiūlymą pakeisti da­
bartinį įstatymo projektą.

Norėta, kad į J.A.V. išvie- 
tintieji būtų įleisti proporcin­
gai, bet dauguma senatorių pa­
sisakė už tai, kad būtų įleista 
50% kilusių iš kraštų, “sveti­
mos valstybės aneksuotų”. 31 
senatorius reikalavo proporcin­
gos įsileidimo tvarkos, bet 40 
pasipriešino.

Jei šitokia įstatymo redakci­
ja kongreso bus priimta, tai į 
J.A.Valstybes įvažiuos 100,000 
lietuvių, latvių, estų ir sovie­
tų valdžios atimtų Lenkijos sri­
čių gyventojų. Įstatymas nu­
mato įsileisti 200,000 išvietin- 
tųjų, 50% turės būti iš paverg­
tų kraštų.
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ĮSPŪDINGOS iškilmės lietuviu
TAUTINĖSE KAPINĖSE

Dariaus-Girėno ir Don Varnas postų pro­
grama, dainos, prakalbos

Memorial dieną įvyko ap- 
vaikščiojimas Lietuvių Tauti­
nėse Kapinėse. Programa pra­
sidėjo 11 valandą priešpiet.

Pirmiausia Amerikos Legio­
no Dariaus-Girėno ir Don Var­
nas postai atliko savo progra­
mą. -— atidengė naują gražų 
paminklą iš granito. Programą 
atidarė dabartinis Dariaus-Gi­
rėno Posto komand notoj as Ka­
ralaitis, o programos vedimą 
pavedė buvusiam Commander’- 
iui Judickui. Atlikus dedikaci­
ją Amerikos principams, Tei­
singumui, Laisvei ir Demokra­
tijai (Justice, Freedom, Demo­
cracy), moterys sudėjo tris 
vainikus prie paminklo.

Po to prasidėjo bendra ka­
pinių programa. Vedė ją kapi­
nių direkcijos pirmininkas Tam- 
kevičius.

Dainavo trys chorai — Pir­
myn, kurį vedė Kazys Stepo­
navičius, Keistučio, vedamas 
ponios Anelės Steponavičienės, 
ir gale Kanklių choras.

Kalbėto j ai buvo Nau j ienų 
redaktorius Grigaitis ir Sanda­
ros redaktorius Vaidyla. Gri­
gaitis pasakė kalbą pritaikytą 
tai dienai, paaiškindamas, kad 
ši šventė buvo įsteigta žuvu­
sių karuose už Ameriką atmin­
ties pagerbimui. Nurodė, kad 
paskutiniuose dviejuose karuo-

se, kuriuose dalyvavo Jungti­
nės Valstybės, buvo daug ir 
kareivių lietuvių — ypač An­
trajame Pasauliniame Kare.

šitame kare Amerika suvai­
dino nulemiančią rolę. Ji ėjo į 
karą dviem tikslais — sunai­
kinti agresorius, kurie pradėjo 
karą, ir įsteigti pastovią taiką, 
pagrįstą teisingumo, laisvės ir 
demokratijos principais, išreik­
štais Keturiose Laisvėse ir At­
lanto Čartery. Amerika jokios 
naudos sau iš karo nesistengė 
gauti, ji nepasiėmė ne 'vieno 
sprindžio svetimos žemės ir ne­
apiplėšė ne vienos svetimos 
tautos; priešingai, po karo ji 
suteikė laisvę Filipinams ir iš­
leido daug bilijonų dolerių, 
stengadmasi padėti atsistoti 
ant kojų karo nuteriotoms ša­
lims. Šitų pastangų rezultate 
Jungtinių Valstijų įsiskolini­
mas siekia daugiau, kaip 250
bilijonų dolerių. Todėl yra pik­
tas melas ir šmeižtas skelbti, 
kad Jungtinės Amerikos Val­
stybės turi imperialistinius tik­
slais ir nori pavergti laisvas 
pasaulio tautas. Deja, tokius 
šmeižtus nesisarmatija skleisti 
ir kai kurie lietuviai.

galima, darant nuolaidas agre­
soriams. Juo daugiau nuolaidų 
agresoriai gauna, juo didesni 
akiplėšos jie darosi.

Karo pavojus neišnyks tol, 
kol bus galinga totalitarinė dik­
tatūra, kuri nesiskaito su jo­
kiais teisės ir dorovės princi­
pais. Taika pasaulyje užvieš­
pataus tik tada, kada kanki­
nami milijonai žmonių ir pa­
vergtos tautos nušluos tą dik­
tatūrą nuo žemės paviršiaus. 
Tiktai tada bus proga ramiai 
gyventi mažoms tautoms, jų 
tarpe ir Lietuvai.

Pirmininkas eTamk e v i č i u s 
smarkiai subarė baublius, ku­
rie bandė ardyti tvarką, Gri­
gaičiui sakant kalbą, ir primi­
nė tiems nekultūringiems ele­
mentams, kad kapuose yra ne 
vieta taip negražiai elgtis.

žmonių ' buvo nepaprastai 
daug. Oras pasitaikė labai gra­
žus. Po programos publika ėjo 
į pikniko daržą. x

Komunistai tą pačią dieną 
atliko savo ceremonijas Tau­
tiškose Kapinėse. Priešpiet jie 
laidojo Juozą Sakalą, buvusį ko­
munistų laikraščio angliško 
skyriaus redaktorių, paskui nu­
ėjo prie Abeko-Akelaičio pa­
minklo. Kalbas jiems sakė Pru- 
seika ir Andrulis, aiškindami, 
kad Amerikos imperi’alistai ren­
giasi prie naujo karo su tik­
slu pavergti pasaulį. Jie ragi­
no savo sekėjus būt prisiruo- 
šusiais ginti “demokratiją”.

delis, pilnas didelių ir mažų 
medžių, puiki užvėja ir pavė­
siai poilsiui.

Tikiuosi susitikti su senais 
ir naujais draugais ir rėmė­
jais. — P.M.K.

Vienas Hoidaperis 
Suimtas, Ieško 
Keturių Kitų

Penki jauni plėšikai padarė 
holdapą drabužių, skrybėlių ir 
batų valymo krautuvėlėje ad­
resu 22 North Wells street. 
Vienas piktadarys, Joseph Mur­
ray 22 metų, 120 So. Wood st., 
buvo suimtas. Policija ieško ke 
turiu jo bendrų. Piktadaria 
pelnės. $174.

■SUSIRINKIMAI
JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 

Tautiško Klubo mėnesinis susirin­
kimas įvyks penktadienį, birželio 4 
dieną, 7:30 vai. vakare, Chicagos 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Hal- 
sted Street.

—S. Kunevičia, rast.

PADĖKAVONĖ

JURGIS JANUŠAITIS
Mirė gegužės 26 d., 1948 m., 

ir palaidotas tapo gegužės 29 
d., 1948 m., o dabar ilsis Šv. 
Kazimiero kapinėse, amžinai 
nutilęs ir negalėdamas atsi­
dėkoti tiems, kurie suteikė 
jam paskutinį patarnavimą ir 
palydėjo jį į tą neišvengiamą 
amžinybės vietą.

Mes atmindami ir apgailė­
dami jo prasišalinimą iš mūsų 
tarpo, reiškiame giliausią pa­
dėką dalyvavusiems laidotu­
vėse žmonėms ir suteikusiems 
vainikus draugams ir šventų 
mišių aukotojams; dėkojame 
kunigam Dievo Apveizdos 
parap. ir vargonininkui, ku­
ris atlaikė įspūdingas pamal­
das už jo sielą; dėkojame gra- 
boriui J. F. Radžiui, kuris sa­
vo mandagiu patarnavimu 
garbingai nulydėjo jį į amži- 
nastį, o mums palengvino 
perkęsti nuliūdimą ir rūpes­
čius, dėkojame grabnešiams ir, 
pagaliau, dėkojame visiems 
dalyvavusiems laidotuvėse 
žmonėms; o tau mūsų myli­
mas vyre sakome: ilsėkis šal­
toj žemėje.
Nuliūdę: Žmona ir Giminės.

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ 

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli.

Telefonas: BEVerly 3632

Komunistų baubimas
Kada kalbėtojas 

jogei mes, kaip šio krašto pi­
liečiai, turime teisę didžiuotis, 
kad Jungtinės Valstybės stoja 
už teisingumą ir neina agreso­
rių keliais, tai vienur-kitur ko­
munistiškas elementas publiko­
je pradėjo bumbėti.

Grigaitis toliau nurodė, kad 
už. trijų metų po karo pabai­
gos pasaulis dar neturi taikos. 
Amerika yra priversta vėl gin­
kluotis ir kongresas svarsto su­
manymą imti jaunus vyrus. į 
kariuomenę. Kodėl taip atsiti­
ko?

Atsitiko taip dėlto, kad po 
karo, kuris sunaikino fašistiš­
kas diktatūras, pasiliko dar 
viena agresinga diktatūra. Ji 
neduoda įsteigti taikos. Ji yra 
kalta, kad pasaulis
stovi prieš naujo karo pavojų. 
Ne viena tauta šiandien nėra 
saugi. Todėl ir mūsų gimtasai 
kraštas Lietuva neatgavo lais­
vės po karo 
Čarterio

pareiškė,

šiandien

m Gėlės Mylintienv 
Vestuvėms, Ban- Į 

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši- 

■■ i—......... mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

. Nežiūrint Atlanto 
pąskelbtų principų, 

Lietuva dabar yra taip baisiai 
ir teriojama, kaip 

savo 
per-

visoj

I H V F IKI STe"egr^rSeT L, O W S I % i U Visas Pasaulio
- ■ Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

aiškinant ko- 
vienur kitur 
stengdamiesi

. Shelton & Doolin į 
! Florists Į 
14071 ARCHER AVE.J
t (California and Archer) 3
► PHONE VIRGINIA 1940J* fi
► Geriausios Gėlės Vestuvėms i

ir Laidotuvėms

de­
pą- 
už- 
ta, 

nu-

i GŪŽAUSKŲ < 
! BEVERLY HILLS t 
; GELINYČIA !
’ Gražiausios gėlės dėl vestuvių.< 
pankietų, laidotuvėms ir dėl kitųj, 
f visokių papuošimų. eh 4
!) Patelefonuokite arba ypatiškai* 
■atvykite į mūsų gėlių krautuvę.# $ 
■6901 SO. WENTWORTH AVE.< 
į Chicago 21, Illinois. * 
* Telefonai: STEWART 2454 ir « 

HUDSON 2224- c

spaudžiama 
niekuomet nebuvo 
istorijoj. Jo? žmonės yra 
sekiojami ir kankinami aršiau,
negu Muravjovo Koriko lai­
kais.

Kalbėtojui tai 
munistų būreliai 
pradėjo baubti, 
sukelti netvarką.

Tęsdamas savo kalbą Naujie­
nų redaktorius nurodė, kad pra­
eities patyrimas davė Jungti­
nėms Valstybėms ir kitoms 
mokratinėms šalims keletą 
mokų, kurių jos neprivalo 
miršti. Viena pamoka yra 
kad laisvę mylinčių tautų
siginklavimas taikos . neapsau- 
ja, kuomet pasaulyje yra agre­
soriai, kurie tiki tik į jėgą. An­
tra pamoka, ypač Jungtinėms 
Valstybėms, kad jos negali iš­
vengti karo, ignoruodamos tai, 
kas dedasi pasauly, ir bandy­
damos užsidaryti savo sienose. 
Amerikos valdžia ir visuomenė 
šiandien tas dvi pamokas gi­
liai įsidėjo į galvą ir jų ne­
užmirš.

Bet yra dar viena pamoka, 
labai svarbi, kurią reikia sur 
prasti, jei nenorime, kad ši ša­
lis ir visa žmonija susilauktų 
naujos* katastrofos. Ši pamoka 
tai — kad taikos užtikrinti ne-
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Birželio 6-ji Diena
Kas-gi tą dieną įvyks? Tai­

gi šiuomi pranešama, kad šią 
dieną, tai yra, sekmadienį, 6 
birželio, Social-Demokratų 4-j i 
kuopa rengia pikniką Spaičio 
puikiame darže, kur turėsite 
progą praleisti polsio laiką.

Paranki vieta privažiuoti bu- 
su arba autom abi liu; randas i 
ant Archer Ave., Willow 
Springs, priešais OTIenry Dar­
žą.

Komitetas yra prisirengęs 
priimti svečius su programė­
lių, gėrimais, užkandžiasi ir ge­
ra muzika šokiams. Daržas di­

PVT. RICHARD G. 
SKRABUTEN 
U. S. Army

Paguldė savo gyvybę už Tė­
vynę kovos lauke. Prancūzijoj 
spalių mėn. 1 dieną, 1944 m.

Gimė Chicago, Ill.
Paliko dideliame nuliūdime 

tėvą Boleslovą; motiną Oną 
(po tėvais Rimkaitę); dvi se­

seris: Alice Thompson, švoge- 
rį Carl ir jų šeimą ir Virgi- 
nią; brolį William; dvi tetas: 
Marijoną Latozienę, Teresą 
Wasiliauskienę, ir jų šeimas; 
du dėdes: Stanislovą ir Leoną
Skrabutenus ir jų šeimas ir
kitas giminės, draugus ir pa­
žįstamus.

Priklausė prie Visų Šventų 
paiapijos Švento Vardo Dr-jos 
Kūnas bus pašarvotas L. Bu­

kausko koplyčioje, 10821 So. 
Michigan Ave., ketvirtadienį 
11:00 vai. ryto.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
birželio. 5 d.

Iš koplyčios 8:45 vai. ryto 
bus atlydėtas į Visų šventų 
parapijos bažnyčią, kurioje 
įvyks gedulingos pamaldos už 
velionio sielą. Po pamaldų bus 
nulydėtas į švento Kazimiero 
kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįsta­
mus dalyvauti šiose laidotu­
vėse.

Nuliūdę: Tėvas, Motina. 
Seserys, Brolis, Tetos, Dėdė ir 
jų šeimos.

Laid. Direkt. L. Bukauskas'. 
Tel. PULlman 9661.

ADOLFAS TRAŠKIS
7038 S. TALMAN AVE. PROSPECT 9374

Laidotuvių direk. Mažeika ir Evans. Tel. Prospect 0099.

Mirė gegužės 31 d., 4:25 valandą popiet, 1948 m., sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Biržų apskr., Pasvalio mieste.

Paliko nuliūdę žmona Kazimiera, po tėvais Maskauskaitė; 
sūnus Raymondas; duktė Eleanore Pocius, žentas Juozapas; anū­
kas James Pocius; sesuo Bronislava Linkienė, švogeris Leonard 
ir jos sūnai: Antanas ir Leonardas ir jų šeimos; uošvienė Sta­
nislava Mastauskienė; švogeris Vilimas Mastauskaš; 3 švogerkos: 
Sophie Vitaitienė, Josephine Kolh, Eleanore Bernard ir jų šei­
mos; pusseserė Stephania Pivariunienė ir jos šeima ir kitos gi­
minės ir draugai.

Priklausė prie Dariaus-Girėno Posto No. 271 American Le­
gion, Keistučio Klubo ir Baltos žvaigždės Klubo.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioje, 6845 South 
Western Avenue.

Laidotuvės įvyks penktadienį, birželio 4 dieną, 8:00 valandą 
ryto iš koplyčios į Gimimo Panelės Šv. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Adolfo Traškio giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jarp paskutinį 
patarnavimą ąr atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

įžmona, Sūnus, Duktė, Žentas, Anūkas, Sesuo,
■ Uošvienė, Švogeris ir Kitos Giminės.

P. F. C. STANLEY VALAUSKAS
GYVENO 2511 W. 69th ST., Namų Telefonas GROVEHILL 7203

Laid. Direkt. Mažeika ir Evans, tel. PROspect 0099

Mirė birželio 6 d., 1944 m., Francijoj D. Dienoje, sulaukęs 22 
metų amžiaus. Gimęs Chicago, Ill. "

Paliko nuliūdę: tėvas Kazimieras, pamotė Ona, brolis Anta­
nas, sesuo Kazimiera Lukas ir jos šeima, 2 pusseserės Mildred 
Ivoškas, Anna Lardley ir jų šeimos, teta Kazimiera Armonas ir 
jos šeima, 2 dėdės Adomas ir Juozapas Valauskiai ir jų šeimos; 
2 pusbroliai: John Paulauskas ir Antanas Gaižauskas ir jų šei­
mos, Giminaičiai Butkus ir šeima ir daug kitų giminių, draugų 
ir pažįstamų.

Priklausė prie Lieti. K. of L. Corp., 112 Marquette Park.
Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioje, 6845 So. 

Western Ave. 6 vai. vakare Military apeigats atliks Don Varnas 
American Legion Post 986. '

Laidotuvės įvyks birželio 5 dieną, 8 valandą ryto, iš koply­
čios į Gimimo Panelės Šv. parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a.jjp. F. C. Stanley Valausko giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Tėvas, Pamotė, Brolis, Sesuo. Pusseserės, Teta, Dėdės, Pus 

broliai ir Giminės.

GARSINKITĖS “NAUJIENOS E”

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel. BEVerly 0005

Pirkite iš Lietuviškos Paminklą Dirbtuvės
Dabar tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba koplyčią 
(Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai iš mūsų 
paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet

Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142 

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANTCA AVENUE Phone YARDS 4908

659 WEST 18th STREET

J. LIULEVIČIUS
Phone LAFAYETTE 35724348 SO. CALIFORNIA AVENUE

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

TEL.: SEELEY 57U

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

LACHAWICZ IR SŪNUS 
TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
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Kanados Lietuvių Žinios *
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RINKIMAI ONTARIO PROVINCIJOJE
iš 
ir

Mes Esame Tabokos Vyrai
Titanium

ONTARIO PROVINCIJOS PARLAMENTO RINKIMAI 
— Už KĄ TURIME BALSUOTI?

Brželio 7 d. Ontario gyvento­
jai, turį teisę balsuoti, rinks sau 
valdžią. Nuo išrinktos valdžios 
priklausys gyventojų būvis. 
Rinkimuose už valdžią dalyvau­
ja trys partijos: konservatorių, 
liberalų ir CCF (Kanados So­
cialdemokratų partija).

Pirmosios dvi partijos atsto­
vauja ir gina turtingųjų reika­
lus tuo tarpu CCF partiją at­
stovauja ir rūpinasi darbininkų, 
ūkininkų ir vidurinės klasės 
žmonių reikalais.

Tiesa, rinkimų išvakarėse ir 
konservatoriai ir liberalai deda­
si darbininkų ir valstiečių drau­
gais, daug siūlo ir daug žada, 
bet tai tik rinkimų metu, o kai 
išrenki, tai tie ponai liberalai 
ir konservatoriai visus pažadus 
užmiršta. Vietoj žadėtų pažadų 
— sunkina darbo žmogaus gy­
venimą. Tai yra tiesa, kurią 
jaučiame kasdieniniame gyveni­
me. Monopolinės kompanijos iš 
darbo žmogaus kraunasi milio- 
nus, o darbo žmogus sunkiai 
dirba ir skursta, galą su galu 
nesuduria. Tai neteisinga ir tą 
neteisingumą reikia pašalinti. Jį 
pašalinti gali tik CCF partija, 
patekusi į valdžią. Todėl birže­
lio 7 d. kiekvienas darbo žmo­
gus, valstietis, darbo inteligen­
tas turi balsuoti už CCF kandi­
datus. Ši partija turi programą

pačių darbo žmonių, nustatytą, 
todėl ji nieko nesuvils, — ką 
žada, tą ištesės. Abejonių nėra 
ir negali būti. Saskatchewano 
CCF valdžia, pildydama duotus 
pažadus, yra geriausias įrody­
mas. štai kodėl balsuodami už 
CCF kandidatus birželio 7 d. nė 
■vienas žmogus nepadarys klai­
dos. Toronto ir priemiesčių lie­
tuvių žiniai žemiau seka CCF 
kandidatų sąrašas:

High Park distrikte — Will­
iam Temple

Parkdale distrikte — Lloyd* 
Fell

Dovercourt distrikte—Eamon 
Park

Bracondale distrikte — Har­
ry Walters

Bellwoods distrikte — J. S. 
Midanik

St. Andrews distrikte — Jack 
Friedman

St. Patrick distrikte — John 
Osler

St. David distrikte — Will­
iam Dennison

Riverdale distrikte — Leslie 
Wismer

Woodbine distrikte — Bert 
Leavens

Beaches distrikte—Reid Scott 
Eglinton distrikte — Ronald 

Monkman
St. George distrikte — Frank 

Frier

York East distrikte — Agnes 
MacPhail

York North distrikte — Jack 
Dickman

York South distrikte — E. 
Jolliffe

York West distrikte — C. 
Millard.

Bašančiam šiuos žodžius 
kandidatuojančių Toronte
priemiesčiuose 17 CCF kandida­
tų 11 yra pažįstami asmeniškai. 
Jie yra verti išrinkimo žmonės.

Mažesniuose miestuose, mies­
teliuose ir kaime, jei nežinote 
CCF kandidato pavardės, klaus­
kite to, kuris žino, ir balsuoki­
te už CCF birželio 7 d. Balsuo­
dami už CCF, juos išrinksite į 
valdžią. CCF valdžia tikriausiai 
bus geresnė. Lietuviai prašomi 
paraginti savo kaimynus ir pa­
žįstamus, kad ir jie balsuotų tik 
už

Ne Medicinos Vyrai
Old Gold yra padaryti

Pasilinksm in imui!

CCF. —J. N.

Toronto, Ont

Yards
am

Lankysis KLT Centro 
valdybos narys

Birželio mėn. 5 d. Toronto 
skyrių lankys centro valdybos 
narys p. Rudinskas. Apsilanky­
mo metu svečias nori užmegsti 
artimesnį ryšį su skyriumi ir 
išsikalbėti svarbesniais klausi­
mais. Tai ypač svarbu dabar, 
kai kova už Nepriklausomos 
Lietuvos atstatymą vis intensy­
vėja.

Ta pačia proga svečias nori 
aplankyti Lietuvos Garbės Kon­
sulą, gyvenantį Toronte.

Birželio 5 d. (šeštadienį), 8 
vai. vakaro, parapijos salėje 
šaukiamas nepaprastas KLT To­
ronto skyriaus narių susirinki­
mas, kuriame p. Rudinskas pa­
darys pranešimą. Tad visi na­
riai bei Taryba besidomintieji 
lietuviai kviečiami birželio 5 d. 
atsilankyti salėje.

Skyriaus Valdyba

Del “Treat” vietoje “Treatment” Rūkykite OLD GOLDS

onto port ^tore 4^r1125
Vyriausioji vieta lietuviams žuvininkams VISOKĮ ĮRANKIAI ŽUVAVIMUI
Wilson ir Goldsmith įrankiai.—Uniformos, džeketai ir svederiai ant orderįo. 

Atidaryta pirmadieniais ir ketvirtadieniais įki 9 valandos vakaro.

E. Bedaugienė
Sulaukė Svečių iš
New Yorko

GRAŽIUS IR ĮSPŪDINGUS VESTUVIŲ 
PORTRETUS DARO

Petrik-Walters
STUDIO
Reikia susitarti iš anksto

Jūsų vestuvių paveikslą nu­
ims mūsų candid fotografas 
jeigu norėsite. Vaikų pa­
veikslus imame namuose 
arba studijoj susitarus.
Foto kainos gana prieinamos.

S. J. WALTERS,
Direktorius

2640 W. 63rd St.
Tel. REPUBLIC 1157

CRETE, UI. — Ponia Euge­
nija Bedaugienė sulaukė svečių 
iš New Yorko — žentą J. ir 
dukterį Gigą Maske. Jie, pa­
viešėję porą savaičių, grįš vėl 
namo į New Yorką.

Ponia Bedaugienė su žentu 
Peter ir dukteria Aldona Kas­
per nupirko gražią farmą 
Crete, Ill., ir sako, kad jai far- 
meriauti patinka.

Ponia Bedaugienė yra sena 
Naujienų skaitytoja ir Chica- 
gos Lietuvių Draugijos narė.

— Senas Petras.

Sudegė Septyni 
Lėktuvai

Gaisras praėjusį antradienį 
sunaikino septynis lėktuvus ii* 
angarą Ravenswood lėktuvų 
aikštėje. Nuostoliai siekia $35,- 
000. Sudegė treniravimo lėktu­
vai.

MOKAME 3% DIVIDENDŲ UŽ 
VISUS INDĖLIUS

Apsimoka laikyti pinigus mūsų taupomoj ištaigoj, 
nes jon padėtos santaupos yra saugios, tuo reikalu jau 
nereikia rūpintis.

Tamsta taip pat gali įsigyti reikalingą saugumą, jei 
pradėsi pas mus taupyti. Pamažu sąskaiton nešdamas 
savo santaupas, nei pats nepasijusi, kaip sudarysi gra­
žią atsarginę sumą. Santaupas iki $5,000.00 garantuoja 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., Washing­
ton, D. C.

UNIVERSAL SAVINGS
JUO LOAN ASSOCIATION

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki 12 
diena. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad., nuo 9 ryto iki 2 pp.

■■■■I

Specialiai Birželio '
Mėnesį

1 Coat Enamel Bal­
tas, galionas $3.50
1 Coat Flat Baltas, 
galionas .... $2.50

Sienoms popiera, 1948 m. pigiom s 
kainomis, rolelis ..... i5d

Langams stiklai ir užlaidos, 
Dastatome į visas dalis miesto.
Parduodame urmu ir dalinai.
BERLAND’S PAINT STORE 

3540-42 W. Roosevelt Rd.
Tel. Van Buren 1040.

------

Seniausia Lietuvių 
Jewelry Krautuvė

JOHN A. KASS, Sav.
Pirkite visas savo deimantines ir auksi­

nes dovanas, laikrodėlius Ęlgin, Hamilton, 
savo vaikams mokslo užbaigimo atminčiai 
ir visokios kitokos rūšes dovanas galite 
pirkti teisingai lietuvškoj Jewelry krautu­
vėje už prieinamas kainas.

Mūsų krautuvėje yra lietuvis akių gydy­
tojas. Kreivas akis ištaiso ir akinius pri­
taiko. Turi didelį patyrmą egzaminavimo 
akių ir akinių pritakymo

DR. M. KASS, Optometrist
4102 Archer Avė. ir Mozart S tu

Tel. LAFAYETTE 8617.
J

MZELVIS & SON
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus, storam frontus, mūrų, ce­
mento ir karpenderio darbus. 
Taisom stagus ir apkalam sai- 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.

5744 So. Union Avė.
NORMAL 0060.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI­
TYTI IR PLATINTI

HELP REG’D. KANADOJE
VALDŽIOJ REGISTRUOTA EKSPEDICINE 

i BENDROVĖ. HELP
PRIIMA MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKYMUS J VISAS VOKIETI­
JOS IR AUSTRIJOS ZONAS, IŠSKIRIANT U. S. S. R., TAIPGI

I FRANCŪZIJĄ, ITALIJĄ, BELGIJĄ, OLANDIJĄ, DANIJĄ 
IR ANGLIJĄ.

HELP standartiniai siuntiniai
SIUNTINYS Nr. 1 

Tik $10.00
svarai kiaulinių TAUKŲ
svarai KAVOS 
svarai CUKRAUS 
svarai MĖSOS 
svaras GRIETINĖS 
svaras RYŽIŲ 
svaras Džiovintų Vaisių, 
svaro KAKAVOS.

4
2
5
3
1

SIUNTINYS Nr. 2 
$5.00

svarai kiaulinių TAUKŲ 
svarai 
svaras 
svaras 
svaras

KAVOS 
MĖSOS 
CUKRAUS 
KAKAVOS.1

%
Visi produktai aukščiausios rūšies
už taip žemas kainas tik iš Kanados tegalima išsiųsti.
HELP “

2
2
1
1
1

ir švieži. Šios rūšies siuntinius

Patarnauja Kanados ir J. A. Valstijų žmonėms. Siuntiniai 
siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu, 
pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek­
vienu atveju persiunčia Tamsai gavėjo pakvituotą orderį, 
grąžina Tamstai pinigus, jei dėl kurios priežasties adresato 
siuntinys nepasiektų.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIENDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)

HELP Reg’d. P. O. Box 777 Place D’Armes,
MONTREAL 1, QUE., CANADA.

HELP

HELP
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GERIAUSI BARGENAl
Naujų ir vartotų automobilių, pasimatykite su vadovais automobilių 
pasaulyje. The Cook County Distributors, kurie per 30 metų tar­
nauja visuomenei. Mes galime jums sutaupyti šimtus dolerių. Ne­
pirkite automobilio, seno arba naujo, kol nepasimatysit su mumis.

COOK COUNTY DISTRIBUTORS
1340 West 63rd St., prie Loomis Blvd.

CHICAGOS DIDŽIAUSI AUTOMOBILIŲ DISTRIBUTORS.

MES ESAME TIESIOGINIAI DIRBTUVĖS ATSTOVAI.

KAISER & FRAZER
Mes garantuojame, kad sutaupysime jums pinigų. Atveskite savo 
seną automobilių ir mes išmainysime jį į naują arba gerą vartotą 
automobilių. VIRŠ 30 METŲ BIZNYJE.
Mūsų įstaiga atdara kasdien iki 9 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną.

COOK COUNTY DISTRIBUTORS
1340 W. 63rd STREET

ALL PHONES: WALBROOK 3700.
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EXTRA! , EXTRA! 
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH '

LIQUOR | 
Lietuviškas Žydukas I 

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 1 
Kanter Phone YARDS " 6054
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SEND, Inc.
304 West 63rd Streel

CHICAGO tl, ILL.
Tel. ENGLEWOOD 5028 

' ' SEND . PRIIMA^ 
MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKY­
MUS Į VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS, ANGLIJA. 
PRANCŪZIJA. ITALIJA, OLAN­
DIJĄ; BELGIJĄ, ŠVEICARIJĄ, 
LENKIJĄ. ČEKOSLOVAKIJA, 

JUGOSLAVIJA.■ , • *
Maisto siuntinėliai APDRAUSTI 
draudimo firmose, pristatymas" 
GARANTUOJAMAS. 'Nesuradus- 
adresato—pinigai grąžinami. Pa;' 
kely dingęs siuntinys pakeičia­
mas kitu. • •. ’

XXXXXZZZZZZZZZXXZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZXXZZZZZZXXYY

PRISTATYMO LAIKAS: 8—21 
DIENOS! I VISUS KRAŠTUS! 
Geriausi eksportiniai produktai." 
Pristatymas vykdomas iŠ sandė­

lių Europoje.’

PLANINGAS TAUPYMAS .
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas ‘ 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor­
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

įsigyt nuosavus namus—

Mutual Federal Savings

CHICAGO 8, LUNOS
No. - 3
S6-50

DENGIAME VISOKIUS 
STOGUS 

ir insuliuojame
Apkalame namus visokios rūšies
materijolais. Taipgi parduodame 
stogų materijolus už cash arba 
lengvais išmokėjimais.

EAGLES
ROOFING GO

Aleksandras Pesmenski, sav.
1939 West Chicago Ave. Tel. CANal 4990

Siunčiant money order, čeki ar 
kt. mok. priemonę, tiksliai nuro­
dykite gavėjo adresą ir užsako 
mų siuntinėlių tipo numerius: 
Galima užsakyti keli pakietėliai 
tam pačiam gavėjui.

2 sv. taukų, kiaulinių.
No. 1 2 sv.bekono

00 2 SV" salami dešros
*»* 2 sv. kenuotos jautienos

1 sv. pieno miltelių.
2 sv.bekono
2 sv. kenuotos jautienos 

No. 2 2 sv. pietų Afrik. apeis, 
marmelado

1 sv. cukraus
1 sv. kavos pupelių
1 sv. šokolado, blocks

2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. bekono • 
2 sv. cukraus
2 sv. aukšč. rieb. sūrio
1 sv. kavos pupelių.

No. 4
$2.95 .. 9: SVARAI CUKRAUS

No. 5
*4.98 9 SVf KAVOS Pupelių

No. .6.- 4,5 isy. cukraus 
$4*00 4,5 sv. kavos pupelių

No. 7 200 Chesterfield cigarečių 
$2-0® (Išskiriant Vok. ir Italiją)

No. 8 16 sv. sūdytų silkių stati- 
55-95 nėlė .(Tik į Vokietiją)

No.' 9 10 sv. kvietinių miltų 
$2^5 4 unc. kepimo mill elių

EXTRA RIEBALŲ 6 SV.!!!
2 s*v. kenuoto sviesto
2 s v. bekono
2 sv. kiaulinių taukų
I sv. šokolado, blocks '
1 sv.cukraus
1 sv. kavos pupelių.

No. 10
57.95

čia nurodytose kainose įskaity­
tos persiuntimo, draudimo ir ki­
los išlaidos. į

Atskirai tavi.vines su draugijo­
mis. komitetais ir pavieniais as­
menimis dėl didesnių užsakymų.

Nedelsdami šiandien pasiųskite 
savo giminėms, draugams siuiv 
Smėlius! ’■
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$9.00 per year in Chicago 
4c. per copy.

Užsakymo kaina:
Chicago] e—paštu:

Metams ........................   $9.00
Pusei metų ............................. 4.50
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Chicagoje per išsiuntinėtojus:
Viena kopija .....................  4c
Savaitei ......................................25
Mėnesiui ..................................... 90

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Baigiasi Kongreso Sesija
JAV senato ir atstovų buto vadai nutarė pabaigti 

kongreso sesiją šio mėnesio 19 d., nes birželio 21-mą pra­
sideda Philadelphijoje republikonų partijos nacionalinė 
konvencija, kuri nominuos kandidatus į JA\T preziden­
tus ir viceprezidentus. Daugelis senatorių ir kongresmar 
nų dalyvausi konvencijoje, kaipo delegatai.

Kadangi laiko paliko nedaug, tai iš didelės krūvos 
įvairių sumanymų, įteiktų kongresui, tiktai maža dale­
lė galės būti apsvarstyta prieš jam: išsiskirstant. Abejų 
rūmų republikonų lyderiai todėl buvo susirinkę atstovų 
buto spykerio (pirmininko) Martino kabinete ir tarėsi, 
kurie biliai reikia būtinai priimti šioje sesijoje.

Po pasitarimo senatorius Taft pranešė, kad “būti­
ni” įstatymų sumanymai esą trys: laikinas jaunų vyrų 
ėmimo į kariuomenę (“drafto”) bilius, abipusiškų preky­
bos sutarčių akto galiojimo prailginimas ir bilius išvie- 
tintiems asmenims (DP) įsileisti į Jungtines Valstybes.

Kadangi šitie trys dalykai yra padėti pirmon vieton, 
tai reikia tikėtis, jogei tremtinių įsileidimo bilius bus pri­
imtas. Koks bus jo turinys, dar pilnai nepaaiškėjo.

Įsileis 200,000 Tremtinių
Senatas ir atstovų butas turi du skirtingu biliu apie 

tremtinių įsileidimą, bet viename punkte juodu jau yra 
sulyginti. Abudu siūlo įsileisti 200,000 asmenų per atei­
nančius dvejus metus.

Senato bilius pradžioje numatė įsileisti tiktai 100',- 
000, tačiau plenumas priėmė pataisą, kuri tą skaičių pa­
dvigubino.

Užvakar senatas svarstė kitą svarbų punktą. Senato 
komiteto sumanymas siūlo, kad pusę to skaičiaus trem­
tinių, kuriems bus leista atvykti į šią šalį, sudarytų pi­
liečiai iš Baltijos valstybių ir kitų Rusijos pagrobtų te­
ritorijų. Buvo dtfota pataisa šitą punktą išbraukti, bet 
plenumas ją atmetė. Taigi senato bilius suteikia pirme­
nybę baltiečiams ir buv. rytinės Lenkijos žmonėms.

Tačiau atstovų butas dar gali tam pasipriešinti. Ga­
lutina biliaūs redakcija bus tokia, kokią priims abejų 
kongreso rūmų susitarimas.

Britų Pašalpa Palestinai ir 
Trans-Jordanui

Debatuojant Palestinos klausimą Britanijos parla­
mente, valdžia pasakė, kad Trans-Jordano militarinei pa­
šalpai ji šiemet paskyrė 2,250,000 svarų sterlingų (t. y. 
apie 10 milionų dolerių), iš kurių 840,000 jau esą išmo- 
keti.

Likusiųjų 1,660,000 svarų išmokėjimą valdžia sulai­
kė, ir Trans-Jordanas gali jų visai negauti, jeigu jisai 
tęs karą prieš Palestiną, nepaisydamas Jungtinių Tautų 
įsakymo padėti ginklus. (Užvakar arabų valstybės, ly­
giai kaip ir Izraelio valdžia, nutarė priimti karo paliau­
bų sumanymą.)

Britanijos valdžia susilaukė daug kritikos Amerikos 
ir kitų šalių spaudoje už tą Trans-Jordano šelpimą. Att­
lee kabinetą už tai bara ir kai kurie Britanijos parlamen­
to nariai.

Valdžia paskelbė, kad Trans-Jordanas yra viso ga­
vęs iš Britanijos 3,790,000 svarų sterlingų. Bet daug dau­
giau ji išleido Palestinos apsaugojimui. Palestinos val­
džiai Britanija yra davusi viso 10,600,000 svarų sterlin­
gų (virš 40 milionų dolerių), neskaitant išlaidų britų ka­
riuomenės išlaikymui Palestinoje.

O dabar už tas visas išlaidas britai negauna “nei dė­
kui, nei išgrauš.”

Sovietų Darbininkų Būkle
Sovietų rojuje darbininkų materialinė padėtis eina 

tolyn blogyn. Per paskutinius 20 metų sovietų darbinin­
kų ir tarnautojų “tikrosios algos” nusmuko 50 nuošim­
čių. ■ f ® ■ U

Tikroji alga tai ne suma rublių ir červoncų, kuriuos 
užmoka darbininkui, bet suma maisto produktų ir kito­
kių gyvenimo reikmenų, kuriuos darbininkas gali savo 
alga nupirkti.
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■ NAUJAS LIETUVOS RESPUBLIKOS 
PREZIDENTAS?

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams ................................. $7.00
Pusei metų ....................,........ 3.50
Trims mėnesiams .................. 2.00

Užsieniuose:
Metams ................................. $10.00
Pusei metų ............................. 5.50
Trims mėnesiams .................. 3.00

“Naujienų” Redakcija gavo 
iš vieno jai nepažįstamo as­
mens Europoje nuorašą doku­
mento, kurį žemiau dedame. 
Prisiuntęs jį mums asmuo sa­
kosi padaręs nuorašą iš spaudi­
nio, atėjusio iš Lietuvos. Tas 
spaudinys esąs taip sutėpliotas, 
kad tik su dideliu vargu buvę 
galima jį įskaityti.

Redakcija nežino, ar tiesą ra­
šo dokumento siuntėjas (nors 
jisai paduoda savo vardą-pavar- 
dę ir adresą), ir nesiima spręs­
ti apie “Atsišaukimo” autentiš­
kumą. Mums iki šiol neteko 
girdėti, kad visuomenė ir parti­
zanai Lietuvoje būtų ką nors 
įgalioję eiti “Lietuvos Respubli­
kos Prezidento” pareigas. Ko­
kiu būdu visuomenė bolševikų 
okupuotame krašte galėjo savo 
“pritarimą” pareikšti?

Nors naujasis “Prezidentas” 
tituluoja save profesorium ir 
daktaru, bet iš kai kurių jo at­
sišaukimo sakinių galima nu­
manyti, kad jisai nėra ragavęs 
aukštesniojo mokslo. Vietomis 
jisai kalba visai nayviai — pa­
vyzdžiui, skelbdamas “visuoti­
ną lietuvių tautos slaptą veiki­
mą.” Jeigu veikimas slaptas, tai 
kam jį skelbti?

Patys skaitytojai galės pada­
ryti savo išvadas.

Dokumento turinys toks:

Naujai atstatomos Lie­
tuvos RESPUBLIKOS PRE­

ZIDENTO ATSIŠAUKIMAS
Į LIETUVIŲ TAUTĄ ....

Brangūs lietuviai.
Lietuvių visuomenės pritari­

mu ir partizaninių jėgų nutari­
mu, aš buvau priverstas priimti 
šias Naujai Atstatomos Lietu­
vos Respublikos Prezidento pa­
reigas, paaukodamas save ir sa­
vo jėgas Lietuvai, kad sukon­
centruoti (-čiau? — “N.” Red.) 
slaptą lietuvišką veikimą koor­
dinuotu, drausmingu būdu.

Lietuvių tauta šiuo metu pa­
plūdusi krauju j e, nustojusi ge­
riausių savo sūnų, pavirto Ku­
dirkos (nupiešta) hydra; nors 
jos galvas kapojo Hitlerio ger- 
manizatoriai, o dabar Stalino 
budeliai, bet ji gamina naujas 
gyvybines galvas kovai dėl Ne­
priklausomos Lietuvos, šiuo 
metu Lietuvos kankiniai semia 
jėgas iš praeities, prisiminda­
mi Lietuvos karalius, valdžiu­
sius Rusiją beveik iki Maskvos, 
Vytauto Didžiojo galybę, su­
triuškinusią Kryžiuočių ordiną.

Dabar lietuvių tauta, Stalino 
saulės apšviesta, kenčia dar ne­
girdėtus istorijoj persekiojimus. 
Spaudos uždraudimo metais lie­
tuviai sunkiai kovojo prieš nu­
tautinimą. Šie laikai yra dar 
baisesni. Sovietinė Lietuvos res­
publika turi pristeigusi milžiniš­
ką skaičių mokyklų, kuriose au­
klėjimas (paremtas? — “N.” 
Red.) Markso ir Leninizmo 
dogmomis. Sovietinė Lietuvos 
respublika patapo rusifikacijos 
kolonija. Lietuviškose įstaigose 
rusai užėmė visas vadovaujan­
čias vietas. Iš rytų laukinės 
burliokų, mongolų ir kt. rasės, 
lyg smala, apliejo lietuvių tau­
tą. Lietuvių komunistų partijos 
veikimas yra seniai paraližiuo; 
tas Maskvos agentų. Lietuvos 
išdavikai Sniečkus, Paleckis, 
Gedvilas yra tik iškamšos rusų 
agentams ir jų vardas yra nau­
dojamas lietuvių tautos išnaiki­
nimo darbams. Vagystės lietu­
viškuose valdžios aparatuose 
daromos tik burliokų (o lietu­
viai komunistai nevagia?—“N.” 
Red.). Iš Lietuvos baigiama iš­
vežti žmonės ir kartu lietuviški 
turtai, šiandien Lietuvoj ūki­
ninkas neturi nei duonos, nei 
mėsos, nei rūbų, nei batų. Su­
valkijoj padarytas plėšimas 
nakties metu įvairių ūkininkų 
buvo padarytas burliokų-enka- 

Tuos faktus iškėlė žinomas ekonomistas Dr. Solo­
mon M. Schwarz, padaręs SSRS ekonominės raidos ap­
žvalgų nuo 1928 iki 1948 metų. Jo tyrinėjimas rodo, kad 
Rusi j op darbininkų gyvenimas visa laikų eina žemyn nuo 
tada, kai prasidėjo Stalino “piatilietkos.”

vedistų. Kokia padėtis dabar 
yra Lietuvoj, rodo jau tas fak­
tas, kad ir Kauno komunistų 
partijos kai kurie nariai paskel­
bė šūkį: “Lietuva—lietuviams.”

Sesės ir broliai lietuviai! Šiuo 
sunkiu metu aš reikalauju iš 
Jūsų ištvermės-kantrybės, vie­
nybės ir pasišventimo, šiandien 
ne tik Lietuva, bet “eo ipso” (? 
— “N.” Red.) visas pasaulis 
mato bolševikų kraugerišką pa­
vojingą slibiną. Tarptautinė po­
litinė padėtis veikia mūsų nau­
dai. Atominės bombos, gamina­
mos tik Amerikoj, Rusija, jų 
neturi, sutriuškins Stalino he­
gemoniją. Karas yra neišvengia­
mas dalykas, tiktai laiko klau­
simas, kada jis įvyks. Lietuvos 
Partizanų štabo viršininką^, 
pulkininkas PABAISA gavo di­
džiausių lietuvių /tautai pagyri­
mų iš ukrainiečių, baltgudžių, 
lenkų ir kt. dalyvavusių tarp­
tautiniame partizanų suvažiavi­
me Balstogėj. Lietuvių tautoj 
vyrauja slaptas lietuviškas vie­
ningumas. Aš daviau įsakymą

KOVU IR KARO KELIAIS I TAUTŲ LAISVĘ!
PASIKALBĖJIMAS SU PROF. INž. ERNESTU 

GALVANAUSKU

(Tęsinys)

—Gal malonėtumėt, pone pro­
fesoriau, kiek smulkiau apie šią 
dviejų pasaulių kovą pasisaky­
ti?

—Durtuvai, kanuolės, tankai, 
lėktuvai, laivynas etc., — “ulti­
ma ratio regum” ir dabar ne­
nustojo savo svorio, bet virto 
kasdieniniu “argumentu” greta 
su kitais “protingais argumen­
tais” kituose kovos sektoriuose.- 
Šiandien matome tą “ultima ra­
tio, regum” vartojimą Korėjoj, 
Kinijoj, Indonezijoj, Trieste ir 
t.t, visai “karo nepaskelbus.” 
Taigi, kova, jei nenorime pa­
vartoti siauresnę sąvoką “ka­
ras,” eina, intensyvėja. Ji daro­
si “pavojinga” ypač pastarai­
siais mėnesiais, nes gali virsti 
“totaliniu, integraliniu karu” ir 
pasiekti maksimalinio kovos, 
laipsnio — ekspliozijos, kuomet 
vadovaujamasi ne taikos, bet 
“karo teisės” normomis arba 
tikriau — visuotinio fizinio iš- 
sinaikinimo dėsniai...

Sovietai dar nėra pakanka­
mai galingi ir pasiruošę rizi­
kuoti ir pradėti .atvirą karą. Ne­
manau, kad Stalinas pakartotų 
hitlerio klaidą ir atvirai siektų 
3-jo Reicho likimo ar Nuern- 
bergo teismo... Todėl Sovietai 
veda ir ves sistemingą ir pla­
ningą kovą visuose gyvenimo 
sektoriuose ir įvairiuose kraš­
tuose stiprins užimtas pozicijas 
ir sieks naujų be “išprovokavi- 
mo integralaus pasaulinio ka­
ro.” Tarptautinė teisė ir laisvų 
valstybių vidaus teisė teikia So­
vietams labai daug galimybių 
veikti “kasdieninėmis kovos 
priemonėmis,” puikiai naudotis 
demokratinėmis laisvėmis ir, 
prireikus, “pilnoje tvarkoje pa­
sitraukti į iš anksto numatytą­
sias pozicijas” be jokių nuosto­
lių, jei kartais ši kova pasidaro 
kiek pavojingesnė... Sovietų tik­
slas silpninti, dezorganizuoti, 
demoralizuoti ir nugalėti savo 
priešą jo paties žemėje be jokių 
nuostolių, ypač su gerai pa­
rengtos savo penktosios kolo­
nos — komunistų partijos na­
rių pagalba. Gi užimtose žemė­
se įsistiprinti ir rengtis “pasku­
tiniam ir lemiamam mūšiui...” 
Sovietų galutinis tikslas — pa­
saulinė bolševikinė revoliucija 
siekiama sistemingai, planingai, 
aktyviai, nepripažįstant jokių 
“paliaubų,” žiauriai, be mažiau­
sių skrupulų visomis kovos 

nežudyti sovietinėj tarnyboj 
esamų lietuvių valdininkų, poli­
cininkų ir kt., nes šie žmonės 
savo sąžinėj kenčia didelius 
skausmus, nes (jie) seniai įsiti­
kino rusofiliška bolševikų veik­
la prieš lietuvių tautą.

Šiame atsišaukime aš, pri­
siekdamas JUMS IR LIETU-*, 
VAI, skelbiu bolševikams kovą 
dėl Naujai Atstatomos Lietuvos 
Respublikos su Klaipėda ir sos­
tine Vilniumi. Taip pat skelbiu 
visuotiną lietuvių tautos slaptą 
veikimą prieš Tarybų Rusiją ir 
jos diktatorių Staliną, kuris 
ginklo jėga paglemžė Lietuvos 
nepriklausomybę.

Prašau lietuvių tautos narius: 
a) neatlikinėti sovietinių prie­
volių, b) auklėti vaikus lietu­
viškoj dvasioj, c) sabotuoti bol­
ševikišką veikimą, d) būti išti­
kimiems partizaninei veiklai ir 
ją remti, e) įtikiėnti lietuviš­
kus bolševikus, kad paremtų 
lietuvišką veiklą, ir f) ištikus 
karui, neklausyti bolševikų mo­
bilizacijos įsakų ir pasišalinti į 
miškus pas partizanus.

Valio Nepriklausoma Lietu­
va!
Profesorius D-ras A. Tautvyris.

Rašo RIMAS KEMEKLIS

priemonėmis iš lėto sukėlė nuo­
lat didėjančią reakciją ne vien 
Vakarų Europoje, Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse, bet ir vi­
same pasaulyje, visame žemės
rutulyje.

Mūsų kovos ir siekimų rezul­
tatai priklausys grynai nuo šios 
pasaulinės kovos padarinių.

—Kuria kryptimi eis demo­
kratinio — laisvojo pasaulio 
kontrakcija Sovietų puolimam?

-r-Mano nuomone demokrati­
nio pasaulio galutinis susiorga- 
nizavimas pareikalaus keletos 
metų, šiuo metu prasideda sis­
temingas ir nuolatinis “meškos 
žabojimas,” prarastų pozicijų 
atgavimas, užkirtimas Sovietam 
kelio imant naujas pozicijas, 
apsivalymas savo valstybėse 
nuo įsigalėjimo Sovietų penktų­
jų kolonų ir kitokių įsitvirtini­
mų, kolonialinių valstybių per­
sitvarkymas ir kolonijų sude- 
mokratinimas, naujų nepriklau­
somų valstybių kūrimas — In­
dijos, Indonezijos, Ceilono, Fi­
lipinų ir t.t., kurios gana nepa­
lankios tarptautiniam bolševiz­
mui, karinio potencialo kėli­
mas, nauji išradimai ir t.t. Šis 
yra pavojingiausias ir įdomiau­
sias kovos metas, nes “meška,” 
iš visų pusių spaudžiama, pra­
dės labai nervintis, nuolat ro­
dys dantis ir nagus, bet veng­
dama ar negalėdama, kaip ta 
Hitlerio lapė, pasidaryti vegeta- 
rionu, iš lėto trauksis... Kuria­
me laipsnyje teks čia pavartoti 
minėtą “ultima ratio regum” 
sunku pranašauti.

Sovietai gerai žino silpnąsias 
demokratinių valstybių puses, 
bet jie realiai vertina ir jų pa­
jėgų potencialą ir lygina su sa­
vuoju. Todėl šioje kovos fazėje 
jie bus gan& apdairūs. Jie vengs 
atviro karo.

Demokratijos gi, kaip minė­
jau, organizuojasi, turėdamos 
galvoje apsigynimą bei taikiu 
būdu tarptautinių konfliktų ri­
šimo patikrinimą, bet ne “inte­
gralų, totalinį karą,” nors lem­
tingu momentu tikrai nevengs 

.šios baisiosios priemonės.
—Kaip savo veiklą rikiuoti 

šioje kovoje turėtų VLIKas, 
Vykdomoji Taryba ir Lietuvos 
Atstovai?

—VLIKo, Vykdomosios Ta­
rybos ir mūsų Pasiuntinių už­
sibrėžtos veiklos gairės ir arti­
miausi uždaviniai vyriausiam 
tikslui siekti nesikeičia, šitos 
veiklos galimybės netiesioginiai 
palengvėja ryšyje su laisvų tau-
tų kovos intensyvėjimu savo lai 
.svei ginti. Mūsų akcijos sekto­
riuose atsiveria daugiau naujų 
galimybių.

-—Ką malonėtumėt pasakyti 
apie tremtinių likimą?

USA PARUOŠĖ SĄLYGAS ČEKOSLOVA­
KIJAI SUKOMUNISTINTI

—Pareiškė Pabėgęs čekoslovakų Socialdemokratų Vadas 
švedų Socialdemokratų Kongrese

(“N”. Stockholmo koresp.).

Įdomiausias užsienio svečias 
Švedijos socialdemokratų me­
tiniame kongrese buvo be abe­
jo buv. Čkoslovakijos social­
demokratų partijos generalinis 
sekretorius Blazej VUim. Kai 
skandinavų komunistai mėgi­
na ginti komunistinės diktatū­
ros įvedimą, jie tarp kita ar­
gumentuoja, kad ir socailde- 
mokratai ir kitos partijos par- 
lamentariškiausiu būdu sutikę 
įvesti “liaudies demokratiją” 
vietoje kapitalistinės demokra­
tijos. Daug naujų dalykų pa­
aiškėjo pasauliui po Čekoslo­
vakijos demokratijos žlugimo, 
o Blazej Vilim’o kalba Stock- 
holme atskleidė dar naujų įro­
dymų apie USA “muenchenie- 
čių” (Yaltos konferencijoj da­
lyvavusių) baisias klaidas.

Stalinas: Marshallo planas yra 
nukreipta akcija prieš Sovietų 

Sąjungą.

Čekoslovakijos likimas atsi­
dūrė savo kritiškoje padėtyje 
1947 m. liepos 8 d., pareiškė 
Blazej Vilim. Dieną prieš tai 
vyriausybė sutiko prisidėti prie 
Marshall© plano. Atėjusi iš Sta­
lino telegrama tačiau sutrukdė 
šį nutarimą. Ekstra delegacija 
su Gotswaldu ir Mašaryku tuo­
jau išvyko į Maskvą. Ją priėmė 
patsai Stalinas. Jis buvo drau­
giškas ir mandagus, bet daug 
negaišdamas pasakė savo nuo­
monę apie Marshallo planą. 
Tai yra dalis agresijos plano, 
kurį USA organizuoja prieš So­
vietų Sąjungą, pasakė Stalinas. 
Jeigu Čekoslovakija dalyvauja 
šiame plane, ji laužo savo su­
tartį su sovietais.

Taip, mes esame sąjunginin­
kai, prisipažino čekų delegaci­
ja. Bet kur mes dėsime savo 
prekes, iš didžiausios dalies 
luksusinio pobūdžio, kurių da­
bar 70% eksporto eina į vaka­
rus? Mes viską supirksime, at­
sakė Stalinas ir pridėjo, kad 
jis nori Čekoslovakijos vyriau­
sybės paskutinį žodį girdėti ki­
tą dieną iki 4 valandos. Nežiū­
rint ūkio ministerio protestų, 
čekų vyriusybė sutiko atsisa­
kyti nuo dalyvavimo Marshal­
lo plane, ši padėtis ir sukėlė 
tas sąlygas, kurios privedė 
kraštą prie komunistinio per­
versmo šių metų vasario mė­
nesį. j

—Pagrindinis svarbos reika­
las apsaugoti lietuvių tremtinių 
mases nuo galimų visokių pa­
vojų. Reiktų mūsų tremtinių 
problemą akivaizduoje kylan­
čios jiems specialinės grėsmės, 
visoje plotmėje per mūsų Pa­
siuntinius iškelti Didžiųjų Va­
karų Demokratinių Valstybių 
Vyriausybėse. Su šiuo reikalu 
netektų pasivėlinti, nes būsima­
jai laisvai Lietuvai tremtinių 
šviesuomenė bus labai ir labai 
reikalinga.

Manau, kad dalis tremtinių 
persikels į J. A. Valstybes, bet 
daug kam teks prisitaikinti Va­
karų Europoje. Visais požiū­
riais tremtiniams nepatartina 
veržtis į kolonijas ar į tropinius 
kraštus.

—Kaip Jūs, pone profesoriau, 
jaučiatės tolimajame Madagas­
kare?

—Asmeniškai jaučiuosi visai 
pakenčiamai. Sveikata palygin­
ti tvarkoj. Darbo turiu pakan­
kamai, todėl netenka nuobo­
džiauti bei dykaduoniauti. Sten­
giuosi palikti šiame malgašų 
krašte šiokius tokius pėdsakus 
savo veiklos, ypač pedagogijos 
srityje.

Jūsų bendradarbis palinkėjo 
prof. inž. Ernestui Galvanaus­
kui geros sveikatos ir sėkmės 
gyvenime bei padėkojo už pa­
reikštas mintis.

(GALAS)

/ f

Kaip Amerika padėjo Čeko- 
slovakiją sukomunistinti.

Nežiūrint begėdiško -anglų- 
prancūzų elgesio su Čekoslova­
kija 1938 m., kada ši demokra­
tiška šajis buvo be skrupulų 
išduota Hitlerio nuraminimui, 
ją buvo dar galima laimėti va­
karams, jeigu 1944 m. ją būtų 
išvadavusi USA armija. Milita- 
riškai žiūrint, ši operacija bu­
vo visiškai įmanoma, įrodinė­
jo Vilim. Artėjant rusams iš 
rytų, čekai sukilo prieš vokie­
čius, kad netrukus susijungtų 
su atžygiuojančia amerikiečių 
kariuomene. Ji galėjo būti Pra­
goję per kelias valandas, bet 
USA politinė vadovybė, sovie­
tų gen. štabo viršininkui rei­
kalaujant, paliepė savo karinei 
vadovybei susilaikyti nuo žy­
gio į Čekoslovakiją, čekai ke­
lias dienas mušėsi vieni Pra­
goję sunkiose sąlygose, kol ga­
liausiai pasirodė iš rytų pusės 
rusas, kuriam buvo iš anksto 
pažadėta leisti suvaidinti Čeko­
slovakijos išvaduotojo rolę. 
“Būtų įdomu pavertinti, ką mes 
praradome atsisakydami nuo 
galimybės užsitarnauti čeko­
slovakų tautos amžiną dėkin­
gumą”, pasakė USA militari- 
nės delegacijos šefas Maskvoje 
gen. John R. Deane.

Šį dėkingumą už išvadavimą 
laimėjo sovietai. Vietos komu­
nistai tai puikiai išnaudojo su- 
painiojant šios tautos ateitį su 
tamsiomis Stalino užmačiomis. 

15,000 antikomunistų buvo jėga 
nušalinta iš politinio gyvenimo 

pirmą perversmo dieną.

Vilimo nuomone, komunistų 
perversmo pasisekimą reikia 
laikyti ginkluotose jėgose, ka­
riuomenėj, policijoj, kur komu­
nistų karo ir vidaus ministe­
rial buvo iš anksto visam kam 
pasiruošę. Vien socialdemokra­
tų partijos sekretoratui sutvar­
kyti buvo paleista į darbą 300 
ginkluotų komunistų. Panašiai 
buvo sukomunistintos ir kitų 
partijų vadovybės. Tik jų pa­
vedimai žmonių apgaulei buvo 
palikti seni. Socialdemokra­
tams vadovauti buvo vėl pasta­
tytas prokomunistas Vierlin- 
ger’is, kurio maurišką darbą 
galima sulyginti su Quislingo 
vaidmeniu. Per šią akciją buvo 
nušalinta 15,000 vadovaujančių 
asmenų iš įvairių partijų. Į jų 
vietas buvo pastatyti nauji, ne­
išskiriant ir katalikų partijos.

Gi viešai buvo paskelbta, jog 
valdžios pasikeitimas praėjo 
visiškoj konstitucijos dvasioj, 
pagal parlamentarinę tvarką.

—Steven Venster.

NAUJIENV-ACME Telenuoio
Dėl “Amerikos Balso” trans­

liuojamų programų kilo tikras 
skandalas. Kongresas tyrinėja, 
kas rašė kalbas, kurios yra visai 
nepalankios Jungtinėms Valsty­
bėms. šiame paveiksle yra paro­
domas Rene Borgia, venezualie- 
tis, kuris nesigina rašęs toms kal­
boms tekstus. Tačiau jis tai da­
ręs prieš savo norą, nes gavęs 
tokias instrukcijai.

“Naujienos”—yra Jūsų 
Geriausias Draugas —< 
Užsirašykite Jas.



NUTEISTAS RAUDONASIS OKUPANTAS
KOMUNISTAI NEGYNĖ ‘‘SAULĖS’’ STALINO, BET 

PASISLĖPĖ KAIP ŽVIRBLIAI KANAPE SK

DETROIT, Mich.—i 
gegužės 29 d., buvusioj Lietu­
vių svetainėje buvo suruoštas 
teismas rusiškajam okupantui. 
Šitą teismą iššaukė vietos ko­
munistai, bet atėjus teismo die­
nai, visi raudonojo teroro gar­
bintojai pasislėpė kaip žvirbliai 
kanapėse.

Reikalas prasidėjo sekamai: 
vasario 16 d., minint Lietuvos 
nepriklausomybės sukaktį, kal­
bėtojai ‘— tremtiniai (labiausiai 
p. A. Tolis, kuris apsistojęs Chi­
cago j e) pasakojo publikai apie

šeštadienį, i savo iškentėtas kančias m.io 1 u
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RYTINE RADIO 
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W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryte 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 vai. 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 

muziką ir kitus įdomius ’ 
pranešimus.
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siškų okupantų ir pareiškė nu­
sistebėjimą, kad Amerikoje 
randasi lietuvių, kurie tą žiau­
rią okupaciją garbina ir džiau­
giasi. Jis savo kalboje suminėjo 
S. Masytę, kurią jis girdėjo kal­
bant per vietos bolševikų radio 
ir garbinant rusiškąją okupaci­
ją. Po savaitės laiko vietos ko­
munistai pasišoko ginti Lietu­
vos okupantus ir pakvietė p. A. 
Tolį į debatus. Ponas Tolis su­
tiko ir, tarpininkaujant D.L.O. 
Centrui, debatai bei teismas ta­
po suruoštas, bet komunistai 
oficialiai neatėjo raudonojo 
okupanto ginti. Vienok teismas 
buvo pravestas- dalyvaujant pil­
nai svetainei publikos.

Teismas prasidėjo 6:45 po 
pietų. Estradoje trys $ tatai, du 
dengti žaliai ir vienas raudonai. 
Prie vidurinio stalo sėdėjo teis­
mo pirmininkas adv. J. P. Uvi- 
kas, nariai IP. Medonis, J. Pilka, 
F. Motuzas ir ponia Marė Kass. 
Po dešinei prie kito stalo pro­
kuroras Dombrauskas ir teismo 
raštininkas poetas K. Gliaudą. 
Po kairei prie raudonai dengto 
stalo, kuris buvo skirtas antrai 
teismo sekretorei S. Masytei, 
niekas nesėdėjo, nes komunis­
tiškojo teroro garbintoja Masy- 
tė nepasirodė.

Teismo pirmininkas p. Uvi- 
kas, atidaręs teismo posėdį, pa­
kvietė prokurorą Dombrauską 
perskaityti kaltinimo aktą. Pro­
kuroras Dombrauskas ilgame

Išdirbame Geriausius
Seklyčioms Setus

Turime didelį pasirin­
kimą su plieniniais dir­
žais SEKLYČIOMS 
SETŲ.

Teikiama garantuota 
medžiaga ir darbas už 
labai prieinamas kainas.

JOE kazik-kazikaitis, Sav.

^SX^ENUE FURNThj^ co

16 puslapių kaltinime labai vy­
kusiai išdėstė rusiškų Lietuvos 
okupantų nusikaltimus ir reika­
lavo, kad šis teismas tą žiaurią 
ir neteisėtą okupaciją pasmerk­
tų. Prokuroras nurodė istorišr 
kais faktais, kad Lietuvos že­
mėje, Nemuno upės pakrantėse, 
lietuvių giminės, — aisčiai ir 
baltai -gyveno prieš 10,000 me­
tų, kad Lietuva Europoje jau 
yra žinoma kaipo nepriklauso­
ma valstybe per 700 metų. Pro­
kuroras pareiškė, kad rusiški 
okupantai, tremdami lietuvius 
iš jų per amžius gyventos že­
mės į Sibirą, kriminališkai nu­
sikalsta. Taipgi prokuroras per­
skaitė visas sutartis Rusijos- 
Lietuvos padarytas bei pasiža­
dėjimus gerbti Lietuvos nepri­
klausomybę. Nurodė, kaip da­
bar rusiški okupantai Lietuvo­
je terorizuoja lietuvius, — kan­
kina, žudo juos ir tremia į Sibi­
rą vien tik už tai, kad jie neko- 
munistai. Taipgi prokuroras p. 
Dombrauskas apkaltino ir A- 
merikos lietuvius, agentaujanr 
čius Lietuvos raudonajai oku­
pacijai, kaip tai Masytę, Pale- 
vičių ir kitus (ponas Dombrau- 
skas iš profesijos agronomas, 
bet jam tiktų būti advokatu).

Prokuroras pabaigęs skaityti 
kaltinimo aktą, pakvietė eilę 
liudininkų. Pirmuoju buvo p. 
A. Tolis, kuris Šiaulių mieste 
dirbo prie batų kontrolės. Jis 
buvo be jokio kaltinimo areš­
tuotas ir kankintas. Parodė 
kankinimo ženklus ant rankų, 
ir iš nosies dėl sumušimo teko 
išimti kaulas. Iš kalėjimo ištrū­
ko tik vokiečiams atėjus į Lie­
tuvą.

Antruoju liudininku buvo p. 
V. Urbonas iš Panevėžio, buvęs 
gelžkelio pareigūnas. Liudijo 
apie Panevėžio nužudytus lietu­
vius, kurių laidotuvėse jam te­
ko dalyvauti. Papasakpjo apie 
Panevėžy j nužudytus du dakta­
rus ir slaugę, tarp jų buvo nu­
žudytas ir šlykščiai išniekintas 
Lie tu v o j e pagarsė j ęs chirurgas 
ir Kauno universiteto profeso­
rius Dr. žemgulis, kuriam buvo 
nupjaustytos ausys ir kitos kū­
no dalys. Taipgi p. Urbonas liu­
dijo, jog jam teko matyti nu­
žudytus tris gimnazijos moki­
nius ir 40 cukraus fabriko dar­
bininkų. Artėjant vokiečių fron­
tui prie Panevėžio dėl nežino­
mos priežasties rusų enkavedis­
tai cukraus fabriko kieme su­
šaudė 40 darbininkų ir vienoje 
duobėje užkasė. Tik pasitrau­
kus rusams iš Panevėžio, buvo 
atkasta duobė, išimti lavonai ir 
palaidoti kapinėse. Viso Pane­
vėžyje iki p. Urbonas tenai gy­
veno nužudyta per 60 lietuvių.

Trečia liudininkė buvo ponia 
Arbačauskienė, iš 
mokytoja, kuri ir
okupantams atėjus mokytojavo. 
Papasakojo kaip rusai mokyk­
lose įvedė rusinimo darbą ir 
kaip sunkiai tą visą reikėjo neš­
ti. Vaikai klausė mokytojos, ko­
dėl pirma mokėmės Lietuvos is­
torijos, o dabar Rusijos? Kodėl 
pirma mokėmės Lietuvos geo­
grafijos, o dabar Rusijos? Ko­
dėl pirma mes skaitėme apie 
Daukantą, Kudirką, Basanavi­
čių, Maironį, o dabar apie Sta­
liną, Molotovą, Puškiną? Vaikai 
nežino, kodėl jie kitaip turi mo­
kytis, taipgi jie nežino, kad mo­
kytoja negali jiems to pasakyti.

Buvo padaryta teismo per­
trauka ir tąja proga pasakė 
trumpą kalbą iš Chicago s atvy­
kęs “Draugo” redaktorius ir 
Tarybos pirmininkas ponas Ši­
mutis. Po jo kalbos buvo ren­
kamos aukos. Surinkta $121.59.

IPo p. šimučio kalbos vėl bu­
vo šaukiami liudininkai. Pa­
šaukta D. Kazlauskas liudyti 
apie esamą Lietuvoje okupaci­
jos laikais laisvę, — laisvę kal­
bėti, laisvę rašyti, laisvę mels­
tis. Užuot liudijęs, Dr. Kazlaus­
kas užklausė publikos, ar yra 
nors vienas asmuo, kuris tiki, 
kad Lietuvoje bei Rusijoje yra 
laisvė. Ir komunistai buvę sve­
tainėje suliko, kad laisvės- pas 
komunistų valdžią nėra. Ir Ra­
manauskas lingavo galva, kad 
sutinku. Pagal komunistų kons­
tituciją komunizmas žada tik j

gerbūvį, o laisvę pasilieka lik 
sau.

Toliau liudijo p. Daubaras, 
kuris gimęs ir augęs Rusijos 
gilumoje. Taip sakant, komu­
nizmo sistemoje išauklėtas. Jis 
karo audrai siaučiant pateko į 
Lietuvą, kur pažinęs kitokį gy­
venimą, negu Rusijoje, spruko 
į Vokietiją ir dabar pasiekė A- 
meriką. Daubaras gyvendamas 
Rusijoje dirbęs ūkyje, kolchoze, 
fabrike ir kitokius darbus. Ru­
sijoje darbininko gyvenimas 
esąs taip sunkus, kurį galima 
lyginti su koncentracijos stovy­
klomis Vokietijoje.

Paskutiniu liudininku buvo 
inžinierius čečkauskas.

Teismas raudonąjį okupantą 
rado kaltu ir prašo, kad laikas 
ir likimas nubaustų jį aukščiau­
sia bausme. —F. M—zas

profesijos 
rusiškiems

TEISĖJŲ PAREIŠKIMAS
Mes, Detroito visuomeninio 

teismo Lietuvos okupantui teis­
ti teisėjai: Pirmininkas — teisė­
jas J. Uvickas, Vice-pirminin- 
kas — P. Medonis, nariai — 
M. Kasevičienė, F. Motuzas ir 
J. Pilka — š.m. gegužės mėn. 
29 d. teismo, posėdyje išnagri­
nėję Lietuvos okupacijos bylą, 
išklausę kaltinamąjį okupantui 
aktą, kurį patiekė prokuroras T. 
Dambrauskas, ir liudininkų pa­
rodymus, būdami visų lietuviš­
kųjų patriotinių srovių atstovai 
bei ištikimi Jungtinių Amerikos 
Valstybių piliečiai, remdamiesi 
teismo posėdyje patiektais pa­
rodymais, savo laisvu įsitikini­
mu ir sąžinės balsu skaitome, 
kad kaltinamojo akto- kaltini­
mai okupantui yra pagrįsti — 
būtent:

1. Sovietų kariuomenė 1940 
m. birželio mėn. 15 d. neteisėtai 
okupavo Lietuvą;

2. Sovietų sąjunga jėga įves­
tos kariuomenės pagalba netei­
sėtai pakeitė Lietuvos vidaus 
politinę santvarką, 1947 m. bir­
želio mėn. 17 d. pastatydama 
Tautos priešakyje bolševikinę, 
tautos valios neatstovaujančią 
vyriausybę;

3. 1940 m. liepos m. 21 d. 
bolševikų sudarytas “Liaudies

seimas ir to seimo nutari- ■ 
mas prisijungti prie Sovietų Są­
jungos yra neteisėti. Neteisėtas 
ir Lietuvos prijungimas prie 
Sovietų Sąjungos;

4. Sovietų. Sąjunga prasilenk­
dama su visais žmoniškumo dė­
sniais žiauriomis priemonėmis 
ir teroru nakina . lietuvių tautą 
fiziniu, dvasiniu ir ekonominiu 
atžvilgiu;

5. Amerikos liętuvių komuni­
stų vadai, talkininkaudami So­
vietų Sąjungos interesams, nu­
sikalsta netiktai lietuvių tautai, 
bet ir savo antrai tėvynei Jung­
tinėms Amerikos Valstybėms —

Todėl mes nutarėme, komu­
nistinės srovės atstovams Teis­
me bailiai nedalyvaujant, pa­
skelbti šią rezoliuciją:

1. Amerikos lietuvių visuo­
menė per savo centrines orga­
nizacijas turi kreiptis į visas 
tarptautines institucijas ir į vi­
sas demokratinio, pasaulio vy­
riausybes, prašant daryti žygius,’ 
T<ad bolševikinis Lietuvos oku­
pantas būtų iš Lietuvos paša­
lintas;

2. Kreiptis į pirmame punkte 
suminėtas institucijas ir vyriau­
sybes prašant, kad būtų tuoj 
sustabdytas barbariškas lietuvių 
tautos žudymas ir naikinimas;

3. Amerikos Lietuvių Visuo­
menė turi dėti pastangas, kad 
būtų leista sudaryti ir būtų pri­
pažinta Lietuvos egzilinė vy­
riausybė užsienyje, kuri galėtų 
atstovauti Lietuvos valstybę ir 
vesti kovą dėl Lietuvos išlaisvi­
nimo ;

4. Amerikos Lietuvių komu­
nistų vadus nubausti už talki­
ninkavimą okupantui, išbrau­
kiant juos iš bet kurios lietu­
viškos organizacijos sąstato, 
skelbiant griežtą boikotą jiems, 
neprenumeruoti jų spaudos, ne­
palaikyti jos skelbimais, nelan­
kant jų parengimų, atimant 
jiems jų savinamą teisę atsto­
vauti
jiems tautos judošių ir išgamų 
vardą.

(Seka teisėjų parašai).

suteikiant

“NAUJIENAS’' Kaito visų srovir 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro 
fesionalai, dvasininkai, mokslininkė 
ir valstybininką^

GRAND OPENING JULIUS TAVERN
Įvyksta JJirželio 5 ir 6 d.d

Kviečiame gimines, draugus ir kostumerius į mūsų naujos užeigos 
atidarymą. Bus skanių užkandžių ir linksminsimės per dvi dienas.

Kviečia BILL ir MARY ŽILIUS 
11628 So. Wentworth Ave.
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Stokit tarn

titoui regtoariai

dendus. Ir jei įsigijimas namo y-J į 
rx YOBStaupymo tikslas, mes

nansavimo pianą, po to, kaip ju
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MOKAME 3% DIVIDENDŲ ant Paid 
Up Savings, (current rate)

į pinigus šioje tvirtoje įstaigoje visada 
geresnį atlyginimą. Visų indėliai yra ap­

drausti iki $5,000.00.

Perkelsime jūsų pinigus iš kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION, jeigu atsinešite knygutę į mūsų raštinę.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ $2,250,000.00.

Chicago Savings and Loan Association
6234 So. Western Ave. Grovehill 7575

JOHN PAKEL, President.

K S /M gausite ge

■>>:

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted St. Chicago 8, Ill

Tel. CALUMET 7237.
Didelė rakandų krautuvė, Radio ir Television Setų, Elektriki- 

nių šaldytuvų, Skalbiamų Mašinų ir Prosijimo Mašinų, Dulkių Va­
lytuvų, Jewelry, Deimantinių žiedų, Laikrodėlių, Sidabro ir Auksi­
nių rašomų plunksnų.

Krautuvė atdara Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais. 
Sekmadieniais uždaryta.

Budriko leidžiami radio programai:
WCFL, 1000 kil. Sekmadieniais nuo 5:30 po pietų P. M.

WAAF, 950 kil. kas rytą paprastom dienom nuo 8:30 A. M.

A. L D. D. NARIAI
Phones: VIRGINIA 6583

DR.S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedel. uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3. 

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave. 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND ĄVE. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas: YARDS 4787
Namų Tel. PROSPECT 1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukit MIDway 0001.

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir seKmadie- 

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų Tel. HILLTOP 2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad.,, Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekmad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Resid. Tel.: VIRGINIA 2421

Telef.: Ofiso Grovehill 4020 
Rezidencijos Hilltop 1560

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutartį)

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski­
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626

Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800 
DR. WALTER J. 

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia—■ 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

“Naujienos”—tai Lietu­
vių Visuomenes Kultū­
ros Tvirtovė

Dr. Constance
O’BRITIS

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
Valandos: nuo 7 ryto iki 9 vakaro 

arba pagal susitarimą.
2408 W. 63rd Street

Tel. HEMLOCK 5524.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą 
4740 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKlįJ SPECIALISTAI
DR. VA1TUSH, OPT.

Mano 28 metų'praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atistikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AK1V GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso 
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 

10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien.
Trečiadienį popiet pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: WALbrook 6859>
Rez. telefonas: WENtworth 4568.

Dr. E. Wm. Ovitsky
Registruotas Optometristas

Akių egzaminavimas, 
akinių pritaikymas ir 

lensų pataisymas.
4740 So. Ashland Avė.

YARDS 7-7396

NUO UŽSISENĖ JUSIU, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ. AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisejusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galesite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St., Cicero 50, Hl.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

“NAUJIENŲ
PIKNIKAS

BIRŽELIO 27 —1948
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bridgeportiečiOėmesiui
KOVOS SU REUMATINE KARŠTIGE REIKALU

Northwestern Uni versit e t o 
medicinos mokykla suorganiza­
vo reumatines karštligės tyri­
nėjimui institutą. Tikslas yra 
pagelbėti kovoti tą ligą Chica­
go je. Planuojama darbas kom- 
troliuoti ją Bridgepo'rto apylin­
kėje. Ir pirmas darbo žingsnis 
bus nustatyti, kas yra turėjęs 
reumatinę karštligę, šiuo tik­
slu yra numatytas pravesti ap­
klausinėjimas, einant iš namų j 
namus. P-lė Pifer, iš Bentoh 
House, renka vardus sutinkan­
čių pasidarbuoti savanorių.

Kalbant apie r e u m a t in ę 
karštligę įdomu patirti ką sa­
ko apie ją Masonic Family žur­
nalas : “Reumatinė karštligė 
stovi viena priešakyje, kaip 
skaudžiausia rykštė vaikams. 
Ji nužudo penkis kartus tiek 
vaikų, kiek visos kitos didžio­
sios vaikystės ligos bendrai. 
Prie kiekvienų 41 vaikų miru­
sių New Yorke dėl infantilinio 
paralyžo 1,281 mirė dėl reuma­
tinės karštligės, (šias skaitli­
nes teikia American Heart As­
sociation ir jos rodo bendrą 
1942-1945 metų apskaičiavimą). 
Be to, kaip vaikų sužalotoj as, 
infantilinis paralyžas pasitrau­
kia į užnugarį, palyginus su 
reumatine karštlige. Tačiau 
nuostabu, kad mažai kas buvo 
daroma arba ir visai nieko ne­
daroma kovai su juo. Ir Ame­
rican Heart Association brušiu- 
raitė sako, “iki šiol tyrinėji­
mas jos buvo menkas ir atlie­
kamas trupiniais.”

Nežinomu būdu Arthritis li­
ga yra gimininga reumatinei 
karštligei, užgaunanti senesnio 
amžiaus žmones, kuomet lėu- 
matinė karštligė bendrai veikia 
vaikus pirmon galvon, šitų li­
gų studijuoto j ai mano, kad vie­
ną iš jų negalėjus bus ir kita 
nugalėta. O ką nugalėjimas reu­
matinės karštligės reikš pasau­
liui, sunku įsivaizduoti. Jau 
1938 metais U.S. Public Health 
Service yra pareiškusi, kad reu­
matinės ligos stovi krašte pir­
ma visų kitų ligų ir jomis ser­
gančių priskaitoma 6,850,000. 
Pq to sekė širdies ligos su 3,- 
700,000 sergančiųjų. Tas pats 
raportas nurodė, kad 97,200,000 
darbo dienų išeikvota reuma­
tinių susirgimų pasėkoje.

Daroma įspėjimas, kad ši di­
di kova su reumatine karštli­
ge ir Arthritis nėra kokia žais­
mė. Tai yra karas — ir karas 
prieš žiaurią, nuožmią, miste­
rišką, žudančią ir sužalo jau­
čią kūidikius ligą, prieš vaikų 
rykštę. Tai yra liga, suplėšu- 
si daugiau motinų ir tėvų šir­
džių, sužalojusi ir iškraipiusi 
daugiau mažų vaikų gyvenmo, 
negu visos kitos vaikų ligos pa­
imtos kartu. Ir iki šiai dienai 
kovoje su ja mažai kas pada­
ryta.
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VETERANS!
The U. S. Air Force may 
have a high-ranking non- 
commissioned grade 
open for you
Here’s an enlistment privilege 
that’s important to every vet­
eran who has held an occupa­
tional specialty in any of the 
Armed Forces—no matter how 
long you have been out of the 
service.

If you were an enlisted man 
and held any of 300 skills, you 
may enlist in the new U. S. Air 
Force in a grade as high as Tech­
nical Sergeant—depending on 
your previous length of service.

RECRUITING STATION 
f 1830 So. Loomis Street 

Phone: HAY. 0191
G—NAUJIENOS, CHICAGO 8, 1LL<—KETVIRTAD., BIRŽĘLIO 3, 1948

Išdaužė Langų 
Vertės $4,000

Trys vyrai naktį į trečiadie­
nį išdaužė tūlą skaičių langų 
bloke 2700 W. Cermak road.
Taipgi 
spulkos,

buvo
kuri

išdaužyti langai
randasi adresu

2159 W. 18th street. Nuostolių 
turtui padaryta $4,000.

Du vyrai ėjo šaligatviu ir ba­
dė pagaliais langus, tretysis va­
žiavo paskui juos automobiliu

uptų.
kad policijos skva-

į policininkus

— kad langų daužytojai galė­
tų skubiai pabėgti, jeigu, juos 
policija užkl

Pasitaikė, 
das juos pastebėjo. Langų dau­
žytojai paleido 
vieną šūvį, policinikai paleido 
į piktadarius 17 šūvių ir pra­
dėjo nuvažiuojančius langų dau­
žytojus vytis. Piktadariai galų 
gale pabėgo nuo policijos.

Meras Kennelly 
Rengia Užkandi
Prezidentui

Meras Kennelly rengia už­
kandį pręzidentui Trumanui, 
kai jis atvyks į Chicagą rytoj, 
penktadienį. Užkandys įvyks 
Palmer House viešbuty. Numa­
tyta turėti tik 25 svečiai; prie“ 
jų dar bus prezidento sekreto­
riai. Sako, parinkti tik 25 sve­
čius meras turįs nemažai gal­
vosūkio, ba tokiame mieste, 
kaip Chicaga, yra daug įtakin­
gų ir atsižymėjusių žmonių.

Angliakasiai Reika­
laus Algų Pakėlimo

SPRINGFIELD, Ill. — Pro­
gressive Mine Workers unijos 
Illinois valstijoje prezidentas 
John McCann paskelbė, kad or­
ganizacijos viršininkai pradės 
derybas su kasyklų savininkais, 
reikalaudami algų pakėlimo. 
Norima derybos pradėti 
birželio 15 dieną.

apie

Suspendavo 
14 Policininkų

Policijos komisionierius Pren­
dergast, po pasitarimo su me­
ru Kennelly, paskelbė, kad 1? 
policininkų suspenduota. Jų 
tarpe yra vienas policijos lei­
tenantas. Sako, bu jojimas gem- 
bleriavimo mieste buvusi su­
spendavimo priežastis.

Trafiko Nelaimių
Skaičius Nemažėja

Neoficialūs apskaičiavimai 
rodo, kad gegužės mėnesį šį­
met Chicago j e trafiko nelaimė­
se buvo sužeista 1,994 asme-

the skills, you 
in grade up to

If you were an Air Force offi­
cer with one of 
may enlist now 
and including Master Sergeant.

These privileges are offered to 
qualified men 18 to 34, who enlist 
now for 3 years. Get all the facts
about how to make your skill 
pay' off in the Air Force at your 
U. S. Army and U. S. Air Force 
Recruiting Station.

CAREERS WITH A FUTURE

II. S. Army and
U. S. Air Force

.\a v-Ai l’t’jepliv
VANPORT, ORE. — širpus potvynio vaizdas. Tai vieta, kur 

vanduo išgriovė tvenkinį.

nys ir užmušta 36 žmonės. Per­
nai tą patį mėnesį sužeistų bu­
vo 1,995 asmenys ir užmuštų 
32. Nors šįmet ir didelės pa­
stangos dėta sumažinti trafi­
ko nelaimių mieste skaičių, nors 
nuolat raginta žmonės saugo­
tis, bet trafiko nelaimių skai­
čius nesumažėjo.

Naujas Miestelis 
Išdygsta

Naujas miestelis dygsta Chi- 
cagos apylinkėje — tai Park 
Forest. Ant 2,500 akrų žemės 
ploto namus stato American 
Community Builders korporaci­
ja. Jos atstovai sako, kad pir­
mi 146 gyvenamieji vienetai 
tuose namuose bus prirengti 
parendavimui rugpjūčio 1 die­
ną šią vasarą.

Park Forest miestelio pla­
nuose numatyta ir biznio cen­
tras.

KAI ŠIAUCIUS ŽMONES GYDO...
Lietuvos Raudon. Kryžiaus 

sumanymu šių metų balandžio 
24 d. Augsburge susirinko visų 
trijų Pabaltijo tautų gydytojai, 
džiovos specialistai aptarti 
džiovininkų padėtį, jų gydymą 
ir bendrai kovos su džiova bū­
dus.

Iš susirinkusių specialistų 
kalbų paaiškėjo, kad tai žmo­
nijos pabaisai — džiovai trem­
tinių eilėse yra tikra rugiapiū- 
įlė, kad dėl tremtinių butų ankš­
tumo, maisto trūkumo ir kitų 
sunkių sąlygų džiova sergan­
čių skaičius vis didėja. Tai iš 
vienos pusės, o iš antros—kad 
nėra tinkamo džiovininkų gy­
dymo ir bendrai organizuotos, 
planingos kovos su džiova.

Džiovininkų sanatorijase gy­
dymas menkas, maistas pras­
tas, kartais jis toks, kokį, kaip 
vienas gydytojas pasakė, ir že­
maitiška kiaulė neėstų.

Teisybė, oficialiai ligonis 
gauna per dieną daugiau nei 
3,000 kalorijų. Tai visai pakan­
kama norma, tik bėda, kad į 
ligonio pilvą jos visos nepaten­
ka, jų labai daug nubyra kol 
pasiekia ligonį. Mat, nesant tin­
kamos administracijos daug 
vertingesnių produktų nudžiau­
na. Pav., tokios dešros pirma 
po gabalą atsipiaunia virtuvės 
personalas, o kas lieka — skirs­
toma ligoninis, dalis kiaušinių 
taip pat dingsta to paties per­
sonalo kišenėse; kai kur sana­
torijos vadovybė užsinori savo 
svečiams tortų ar kitokių ska­
numynų, kurie padaromi taip 
pat iš ligonių davinio ir tt.

Į sanatoriją dažnai patenka 
ligonys jau su senai atvira 
džiova, prieš tai jau ilgą laiką 
gyvenę viename kambaryj su 
keliomis kitomis šeimomis ir, 
vadinasi, sė'ję jų tarpe ligos ba­
cilas, o tai yra todėl, kad sto­
vyklose ne visur yra organi­
zuota tinkama medicinos pa- 
gelba, ypač tinkama kova su 
apkrečiamomis ligomis laiku 
neišaiškinama ir laiku nepa­
stojama joms kelias.

Nemenkos Algos
Mūrininkų (brie k 1 a y e r s’) 

nauja algų skalė . įėjo gallon 
antradieni. Naujoji skalė yra 
$2.40 centų valandai. Tai ne­
menkas užmokestis.

Bet ve kitas dalykas. Senes­
nėj! algų skalė buvo $2.20, o, 
sako, kone visi mūrininkai 
praktikoje gaudavo algos nuo 
$2.50 iki $3.00 valandai. Įdo­
maujama kokios dabar bus 
praktikoj mūrįninkų algos, kai 
nauja algų skalė įėjo galiom.

Vyras, Moteriškė 
Pašauti Saliune

Saliune adresu 659 W. 43rd 
street buvo pašauti p-lė Grace 
Lawrence 25 metų ir James 
Cloud 42' m. praėjusio antra­
dienio vakare. Saliuno savinin­
kas Roman Szaraczynski, 42 
m., prisipažino policijai juodu 
pašovęs.

Taip yra, pasak mūsų spe­
cialistų žodžius, todėl, kad vir­
šūnėse, kurioms pavesta medi­
cinos pagelbos organizavimas 
tremtinių tarpe/ dažniausia sė­
di asmenis, kurie mažai tenusi­
mano medicinos ir administra­
cijos reikalais. Taip esant nėra 
niekai nuostabaus, jei, pav., ne 
visų sanatorijų direktoriai yra 
specialistai. Bet tai būtų pusiau 
bėdos, jei jie būtų geri orga­
nizatoriai, bet ir tos savybės 
jie neturi ir kas dar blogiau­
sia, kad kaip tik tokie viršinin­
kai yra didžiausi diktatoriai, 
kurie nepakenčia jokios kriti­
kos, jokio patarimo iš savo pa- 
dėjėjų-specialistų tarpo. Aišku, 
kad tokiose sanatorijose negali 
būti tvarką.

Susirinkusieji, aptarę esamą 
padėtį, aiškiai pasakė, kad vi­
sų trūkumų šaltinis—tai nebu­
vimas tinkamos vadovybės vir­
šūnėse, o kol jos nėra, tol ne­
gali būti tinkamai organizuota 
ir kova su džiova tremtinių 
masėse.

Bėda, kad tie tremtiniai per­
daug turi globėjų ir permaža 
leidžiama jiems patiems savi­
mi rūpintis! .Jie patys susiras­
tų savo tarpe geresnių organi­
zatorių ir specialistų, bet, deja, 
iki šiol svarbesniems vietoms 
terasdavo tinkamus kokius 
nors australus, ar kitos už dipi 
aukštesnės rasės atstovus, ku­
rie, jei iš tikrųjų būtų geri spe- 
cai ar organizatoriai, tai sėdė­
tų savo krašte ir turėtų tenai 
darbo ir duonos.

Susirinkusieji nutarė surašy­
ti visas tas negeroves atatinka­
mame memoranidume ir pa­
siųsti jį IRO centrui ir Tarp­
tautiniam Raud. Kryžiui.

Taigi bėda, kai šilučius ima­
si žmones gydyti, bet vargšas 
dipukas nieko prieš tai negali 
padaryti: jis kenčia ir laukia, 
kada gi pasibaigs tas jo kry­
žiaus kelias .. V —Žentai lis.
1948.4.27.
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With the Memorial Day Ho­

liday gone by, now we can get 
down to serious business. Elec­
tion time is on hand and it is 
time to elect new officers. The 
place is Sandara Hall and the 
time is Friday, June 4 at 8:00 
P.M. Let’s all be down so that 
we can place the people of our 
choice in the important posi­
tions of running our chorus. 
However, serious business is 
not to be the sole note of the 
evening — I am informed via 
grape-vine that there will be 
a social after the election.

This n’that: Congratulations 
are in order for Mr. and Mrs. 
WALLY and ACKIE PRATT 
who celebrated their one year 
wedding anniversary on Memo­
rial Day — may you have.many 
more. With everybody celebrat­
ing over the Holiday, one of 
our fair members had real 
cause for celebrating—-“Sweetie 
Pie” HELEN SABIN announc­
ed her engagement to Mr. 
BURT JACKSON. That sure 
was a surprise, Helen. Con­

gratulations and best wishes to 
you and your lucky fiancee. 
Since our regular correspond­
ent has returned from his re­
cent vacation in Hot Springs, 
I hope that he will resume the 
writing of this column again.

— Zep

Nereikės ilgai laukti
Jokūbas, šluostydamas pra­

kaitą nuo kaktos, nusiskundė:

—Bičiuli, užeiki v a mudu 
pas Lingę nors alaus po kaušą 
išgerti. Karšta, nesmagu.

—Palauk, Jokūbai, kai ateis 
“Naujienų” pavasarinis pikni­
kas birželio 27 dieną, tuomet 
mudu išsigersiva šalto, puto­
jančio alučio. Žinai, koks ska­
nus alus būna laukuose!

—Gerai tu, bičiuli, sakai. 
Būčiau pražiopsojęs pikniką. 
Vadinasi, sakai, bus metinis?

—Taigi pavasarinis ir meti­
nis.

—Kur bus?
—Nagi Liberty darže, žinai, 

ten, kur anais metais, atsime­
ni, kai į medį lipdamas “N.” 
piknike nosį nusibrodei į ša­
kas?

—Atsimenu. Mes tada turėjo 
į medį lipimo rugntynes.

Apsivedė Pranas 
Atčauskas su 
Sophie Mankus

ENGLEWOOD. — Gegužės 
29 dieną apsivedė Pranas At­
čauskas, bridgeportietis, su po­
nia Sophia Mankus, 5709 So. 
Carpenter St. šliubą ėmė So. 
Chicago švento Juozapo para­
pijos bažnyčioje. Vestuvių po­
būvis įvyko ponios S. Mankus 
namuose. — Senas Petras.

Grand .Opening 
Julius Tavern

ROSELAND. — Bill ir Ma­
rijona žiliai, seni Naujienų 
skaitytojai ir rėmėjai, kurie 
pirmiau užlaikė tavernos biznį 
408 W. 103rd st., dabar nu­
pirko tavernos biznį adresu 
11628 So. Wentworth Ave. ir 
rengia Grand Opening birželio 
5 ir 6 dienomis (šeštadienį ir 
sekmadieni).

Užprašo visus gimines, drau­
gus ir kostumerius į naujos 
užeigos atidarymą. Bus skanių 
užkandžių ir visiems užtikrin­
tas good time.

— Senas Petras.

REMKITE TUOS, KURIE
---------- GARSINAS!-----

“NAUJIENOSE”
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CLASSIFIED ADS. Į

HELP WANTED—FEMALE 
^^^^Darbininkių^Reikia

REIKIA VIDUTINIO AMŽIAUS 
jaunos moters. Teisingos ir gražiai 
atrodančios. Suaugusių šeima. Tik­
tai savo daiktus išsiskalbti. Būti 
čia arba namie. 3 dienos į savaitę 
nuo 10 iki 8 vakaro.

5921 NO. DRAKE, 
KEYstone 5582.

REIKIA MERGINOS AR moters 
prie namų ruošos darbo, $30 per sa­
vaitę, valandos nuo 11 iki 7:30 vak.

M. P. Morton 6756 Paxton Ave. 
FAIrfax 5524.

VIRĖJA—NEREIKIA PLAUTI 
Lt. housekeeping, privatus kamba­
rys, arti transportacija. $40.00 per 

savaitę.
WINNETKA 3487.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortaiir
AGNES ŠIDLAUSKAS IR 

STEVE SVILAINIS RESORT.
Rendon cabins ir laiveliai. Gera 

vieta žuvavimui ir medžiojimui. Bė­
gantis vanduo, viduje toiletai, gasu 
virimas, elektros šviesa.

TOWNSEND, WISCONSIN.
Dėl informacijų kreipkitės į: 

OAK LEAF TAVERN
3538 S. Halsted St. YARDS 2074.

MISCELLANEOUS FOR SALE
Įvairus; paiktai Pard^

PARDAVIMUI FRIGIDAIRE, kaip 
naujas, parlor setas, 2 stalai.

Tel. BOULEVARD 9726.

PILNAS PASIRINKIMAS MALEVŲ
Dutch Boy, dėl iš lauko ir vidaus 

maleva; Nu Enamel,—Pittsburgh— 
Moores. Sienoms popieros.

Mes pristatome.
METRICK’S PAINT STORE 

6153 So. Kedzie Avenue 
Phones: Grovehill 1875—4757.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

IEŠKAU KAMBARIO
Ieškau kambario (pageidaučiau 

Bridgeporto kolonijoje). Telefonuo- 
kite nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. po 
pietų: YARds 3144.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

KAMBARYS RENDON dėl vyro 
arba moteries. Visi patogumai.

706 West 60th Place.

RENDON FORNIŠIUOTAS kam­
barys vienam vyrui. Šilima, gesas ir 
šviesa duodama.
Walter Serapin, 1810 So. Peoria St.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

JUOZAS ŠIRVINSKAS, kuris 
apie 1915 metus iš Argentinos at­
važiavo į U. S. A.—iš kur jis paėjo 
iš Lietuvos, man nežinoma—mirė 
Bostone ir paliko didoką sumą pi­
nigų, kuriuos pasiims valdžia, jei 
neatsišauks giminės, su tinkamais 
darodymais savo giminystės. Visi 
suinteresuoti kreipkitės prie—

ADV. F. J BAGOČIUS, 
302 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos_____

PARDAVIMUI GAS STATION

Nuosavybė randasi
N. CENTRAL AVĖ.

Gera proga dėl 2 mechanikų. 
Biznius galima užimti po 3 
mėnesių. Savininkas:

ADAM,
6902 S. TALMON AVĖ.

Pramonės Vedėjams 
Duos Informacijų 
Apie Mobilizaciją

Mokslo ir Pramonės Muzie­
juje Chicago j e planuojama 
dviejų savaičių kursai pramo­
nės vedėjams. Ginkluotų jėgų 
atstovai teiks pramonininkams 
informacijų apie pramonės pro­
blemas ryšium su mobilizacija, 
jeigu reikėtų ją skelbti. Aišku, 
šiandien mobilizacijos nematy­
ti, bet apdairumas nekenkia.

Chicagos Policinin­
kų Uniformas 
Paįvairins

Pranešama, kad monotoniš­
kas Chicagos policininkų uni­
formas rengiamasi paįvairinti. 
Sako, ant pečių policininkams 
bus prisiūti mėlyni ir balti lo­
pai ir ženklai ant rankovių. 
Pirmieji tuos ženklus gaus tra­
fiko policininkai.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA SHEARMAN ir pagelbi- 
ninkų, acetelyne cutters į geležies 
atmatų kiemą. 53 valandų darbo 
savaitė.
Consolidated Railway Equipment 

Company
6702 So. Cicero Avenue

REIKALINGAS VYRAS 
Patyręs dešras daryti ir boning. 

Mėsos krautuvėje.
GERAS MOKESTIS 

Pastovus darbas.
HIGHLAND MEAT MARKET 

7802 So. Ashland Ave.

CABINET MAKERS 
CARPENTERS, ASSEMBLERS 

WOOD MACHINE OPERATORS 
Potyrimo nereikia. Gera alga. Nuo- 

lat dcirbss
CONTINENTAL TRAILER CO. 

4820 Cottage Grove Ave.

SPOT WELDERS prie lempų, 
vielinių lempų rėmų. Art Wire 
Works, 3909 So. Halsted.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žeme—Pardavimui
2 FLATŲ IR COTTAGE 

Kiekvienas flatas po 5 kambarius. 
Cottage 5 kambarių. Sena, bet mo­
derniška. Galimą turėti $100 mėne­
sinių Įplaukų. Arti bažnyčia, mo­
kykla, krautuvės. Prie West Cortez 
St. Kaina. $9,000. $4,000 įmokėtį. 
Pašaukti Miesto ir Country Estates. 
DEArborn 1546 arba DEArborn 
1586.

3 FLAT AI išimtinai po 3—5. Nė­
ra lysų. šviesios plytos. Gera tran- 
siportacija. Central ir Diversey. 
2745 N. Parkside. Savininkas 3-me 
aukšte.

PARDAVIMUI 4 KAMBARIŲ 
katadžius ant 3 lotų. Kaina $3,500. 
7839 So. Austin Ave. Dėl susitarimo 
matykit: STANLEY GAUCUS, 3243 
W. 109th St. HILltop 3885, antradie­
nį, ketvirtadienį ir penktadienį prieš 
9-tą ryto arba po 8-nių vakare.

BARGENAS
5 kambarių nauja stuba, 2 metų 

senumo, garu šildoma, vanduo vi­
duje ir toiletas. Garažas ir visti* 
ninkas. Ąpie 1 akras žemės. Gali­
ma tuojau eiti gyventi. Kaina — 
$10,500. Taipgi ir furnišiai galima 
kartui pirkti. 9143 Nashville Avenue.’ 
Matyti tik susitarus, šaukite Simon, 
FAIrfax 4899.

5 KAMB. REZIDENCIJA, 34x125 
lotas, 2 miegamieji su maudyne vir­
šuje, Venetian, blinds, stokeris, žie­
miniai langai, naujai išdekoruota. 
Pilnai aptaisyta (landscaped), 2 me* 
tų senumo. 5908 SO. KILBOURN.

1013-17 WEST 19th STREET
Mūrinis, krautuvė ir 4 flatai ir 2 

flatai medinis. 50 pėdų kampinis 
lotas, 6 karų medinis garažas. Kaina 
$6,850. MONROE 6260.

6 KAMBARIŲ GEORGIAN tipo, 
alyva šildoma. Combination langai. 
Kreiptis vakarais arba sekmadienį. 
6317 S. Kenneth.

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GROvehill 6343.

Kada būsit Kalifornijoj, pasimaty 
kite su

JOS. W. RUZELLA 
Lietuvių Real Estate Brokeriu 
dėl visokių rūšių nuosavybių. 

Telefonuokite dieną arba vakare 
TUCKER 6972.

1546 SUNSET BLVD.
Los Angeles 26, Cal.

NAUJAS. DIDELI 4 kambariai, 
gerai insuliuotas, dideli viškai, ša­
lia garažas, iš šono įvažiavimas. 
35 pėdų lotas. Bargenas. $7,500. 
904 N. Christiana.

REPAIRS—IN GENERAL *
_______ Įvairūs Pafaisymai______ _

Taisome Visokius
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
įrengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite.

Kreipkitės arba telefonuokite i 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29, ILL.
Tel. HEMLOCK 3352.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■ai 
MISCELLANEOUS

Įvairus
PENTUOJU IR TAISAU.

Kas tik reikalinga apie namus— 
kaip iš lauko, taip ir iš vidaus. Tai­
syk savo namą tuojau. Pašauk. Tel. 
PROSPECT 4845.


